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RAPORT Z WIZYTACJI 

(ocena instytucjonalna) 

 

                                  

 

 na Wydziale Sztuki w Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie                                       

   

dokonanej w dniach 12-14.11.2014 roku przez zespół oceniający Polskiej Komisji 

Akredytacyjnej (PKA) w składzie: 

przewodniczący: prof. dr hab. Paulina Komorowska-Birger (ekspert PKA), 

członkowie:  

1) prof. Sławomir Kaczorowski (członek PKA), 

2) prof. Adam Romaniuk (członek PKA), 

3) dr hab. Józef Rogowski (ekspert PKA ds. jakości), 

4) mgr Karolina Martyniak (ekspert PKA ds. formalno–prawnych), 

5) dr Artur Stefański (przedstawiciel pracodawców), 

6) Magdalena Bötther (ekspert PKA, przedstawicielka PSRP), 

7) prof. dr. Ramunė Marcinkevičiūtė (ekspert PKA ds. międzynarodowych). 

 

 

Informacja o wizytacji   i jej przebiegu 

 Polska Komisja Akredytacyjna po raz pierwszy (z własnej inicjatywy) przeprowadziła 

ocenę instytucjonalną na Wydziale Sztuki Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie. 

Bieżąca ocena instytucjonalna poprzedzona była oceną jakości kształcenia dokonaną na 

kierunkach: „edukacja artystyczna w zakresie sztuki muzycznej”, „edukacja artystyczna  

w zakresie sztuk plastycznych” oraz „malarstwo” na podstawie przepisów obowiązujących do 

30.09.2011 r. 

Wizytacja została przygotowana i przeprowadzona zgodnie z obowiązującą procedurą 

oceny PKA. Natomiast raport Zespołu Oceniającego został opracowany na podstawie: 

przedłożonego przez Uczelnię raportu samooceny, a także przedstawionej w toku wizytacji 

dokumentacji, wizytacji zaplecza naukowo-dydaktycznego, jak również spotkań i rozmów 

przeprowadzonych z Władzami Uczelni i Wydziału oraz pozostałymi interesariuszami 

wewnętrznymi i zewnętrznymi. 
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Załącznik nr 1   Podstawa prawna wizytacji 

Załącznik nr 2   Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji  uwzględniający 

podział zadań pomiędzy członków zespołu oceniającego.  

 

1 Strategia określona przez jednostkę
1
 

 

1) Strategia rozwoju jednostki jest zbieżna z misją i strategią uczelni oraz uwzględnia 

politykę zapewniania wysokiej jakości kształcenia,  
 

Misją Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie jest działalność naukowa i dydaktyczna, 

realizowana poprzez prowadzenie badań naukowych, udostępnianie i upowszechnianie 

wiedzy, nauczanie akademickie studentów, doktorantów i słuchaczy, prowadzenie działalności 

popularyzującej wiedzę, współpracę z ośrodkami naukowymi krajowymi i zagranicznymi,     

a także transfer i komercjalizację wyników badań. 

W misję Uczelni wpisana jest wizja wieloprofilowej, autonomicznej uniwersyteckiej 

jednostki naukowej i dydaktycznej, posiadającej znaczną pozycję naukową i dydaktyczną w 

Polsce i Europie, rozwijającej się w zgodzie z aspiracjami i dążeniami miasta, regionu i kraju.  

 

W oparciu o uniwersalną Misję Uczelni Wydział Sztuki koncentruje się na konsekwentnym 

budowaniu społeczeństwa wiedzy, tworzonego przez dobrze wykształconych, świadomych 

własnego dziedzictwa kulturowego obywateli. Aspiracją Wydziału jest dążenie do tego, aby 

być ważnym ośrodkiem opiniotwórczym, formułującym nowe idee i propagującym wartości 

stanowiące fundament kultury, ośrodkiem rozwijającym swobodne, twórcze i krytyczne 

myślenie. Misją Wydziału Sztuki Akademii imienia Jana Długosza w Częstochowie jest 

twórczość, wyrażająca się w indywidualnej i zespołowej działalności artystycznej, naukowej      

i dydaktycznej pracowników Wydziału w zakresie sztuki muzycznej, sztuk pięknych oraz 

sztuk użytkowych - na rzecz miasta, regionu i kraju. Strategia Wydziału Sztuki została 

uchwalona 17.04.2013 i zakłada budowę nowoczesnego ośrodka naukowo-artystyczno-

badawczego dla realizacji polityki wysokiej jakości kształcenia.  Podlega ona stałemu 

monitorowaniu  w kontekście zmian w celach strategicznych Uczelni. Dokumentacja zawiera 

                                                           
1 

 

 

 �Punkty 1 – 8 wraz z podpunktami odpowiadają kryteriom określonym w statucie Polskiej 

Komisji Akredytacyjnej. 
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bardzo starannie opracowaną strategię Wydziału na lata 2013-20, w tym cele w zakresie: 

sztuki i nauki, kształcenia, relacji z otoczeniem społeczno gospodarczym, profesjonalnego 

zarządzania Wydziałem. Dla każdego z obszarów skonstruowano kartę strategiczną, w której 

wyznaczono szczegółowe cele operacyjne a ponadto ich termin realizacji, jednostki 

realizujące oraz monitorujące/nadzorujące a także wskaźniki realizacji/formę sprawozdania.  

 

Strategia rozwoju jednostki uwzględnia politykę zapewniania wysokiej jakości kształcenia. 

 W ramach polityki jakości na Wydziale Sztuki prowadzone są następujące działania: 

- działalność artystyczna w środowisku miasta, regionu, kraju oraz za granicą; 

- stałe monitorowanie i doskonalenie procesu dydaktycznego 

- tworzenie procedur podnoszących jakość procesu dydaktycznego, w tym działań 

zapobiegającym plagiatom; 

- rozwój kadry naukowej; 

- wdrożenie i funkcjonowanie Wydziałowego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia,      

w tym działalność Wydziałowego Zespołu ds. Zapewnienia Jakości Kształcenia, 

Wydziałowego 

Zespołu ds. Oceny Jakości Kształcenia oraz Kierunkowych Zespołów ds. Jakości Kształcenia; 

- współpraca z otoczeniem społeczno-gospodarczym poprzez zaproszenie 

przedstawicieli pracodawców i interesariuszy zewnętrznych do Kierunkowych Zespołów ds. 

Jakości Kształcenia; 

- stała współpraca z interesariuszami zewnętrznymi; 

- poszerzanie oferty edukacyjnej w ramach uczenia się przez całe życie; 

- internacjonalizacja działań m.in. poprzez zapraszanie visiting professors, mobilność 

studentów w ramach programu Erasmus i in. 

- upowszechnianie informacji związanych z polityką jakości. 

Poprzez realizację polityki jakości Wydział chce umacniać pozycję jednostki akademickiej 

prowadzącej szeroką i ukierunkowaną na potrzeby środowiska działalność w zakresie sztuki 

muzycznej, sztuk pięknych i sztuk użytkowych, w tym na tworzenie możliwości uczenia się 
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przez cale życie. Wydział Sztuki Akademii im J. Długosza w Częstochowie posiada 

sformułowaną misję i opracowaną strategię. Dokumenty te pozostają w zgodzie z misją i 

strategią rozwoju Uniwersytetu. 

2) jednostka opracowała koncepcję kształcenia obejmującą studia I i II stopnia, 

studia doktoranckie i podyplomowe, zwane dalej „studiami”, spójną z jej celami 

strategicznymi,  
 

Szczegółowe cele strategiczne są spójne z koncepcją kształcenia (obejmującą wszystkie 

rodzaje studiów – tzn. I i II stopnia oraz podyplomowe) oraz działalnością naukowo-

badawczą, czego przykładem mogą być następujące zapisy, m.in.: określenie wiodących 

obszarów badawczych - ściśle związanych z programem i specyfiką kształcenia; 

pozyskiwanie środków zewnętrznych na działalność artystyczną - stanowiącą bardzo ważny 

element procesu kształcenia w obszarze sztuki; starania o nadawanie stopnia doktora             

w dyscyplinie sztuki piękne – służące działaniom projakościowym; określenie możliwości 

współpracy krajowej i międzynarodowej – służące wzajemnej wymianie doświadczeń 

artystyczno-naukowych nauczycieli akademickich i studentów a także zdobywaniu                  

i poszerzaniu kontaktów niezbędnych w przyszłej działalności zawodowej. Ponadto inne 

wyznaczone cele strategiczne, takie jak: ścisłe powiązanie obszarów kształcenia z badaniami 

naukowymi, nastawienie na kierunki i specjalności praktyczne, określenie kierunku rozwoju 

studenckiego ruchu artystycznego i naukowego, wprowadzenie systemu udziału studentów    

w badaniach naukowych i działalności artystycznej, koncepcja praktyk studenckich 

dostosowanych do współczesnych wymagań  – służą działaniom projakościowym, w tym 

zdobywaniu przez studentów praktycznych doświadczeń artystyczno-naukowych. 

 

Spójność koncepcji kształcenia  i działalności naukowo-badawczej z celami strategicznymi 

Jednostki znajduje również swoje odzwierciedlenie w opisach sylwetki absolwenta dla 

poszczególnych kierunków i specjalności, w których podkreśla się m.in. przygotowanie do: 

samodzielnej pracy artystycznej, roli animatora działań kulturotwórczych, pracy                    

w szkolnictwie w charakterze nauczyciela z wiedzą metodyczną w zakresie edukacji, analizy  

i oceny krytycznej dzieł sztuki. Powyższy opis wskazuje, iż koncepcja kształcenia 

(obejmująca wszystkie poziomy i rodzaje studiów) i działalność artystyczno-naukowa 

Jednostki jest w pełni zgodna z jej celami strategicznymi. 

 

3) jednostka identyfikuje swoją rolę i pozycję na rynku edukacyjnym, uwzględniając 

znaczenie jakości kształcenia,   
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Jednostka identyfikuje swoją pozycję konkurencyjną na rynku edukacyjnym poprzez udział                      

w konkursach i wystawach organizowanych przez uczelnie artystyczne oraz dobrze 

prowadzoną politykę jakości. Polityka jakości dotycząca procesu dydaktycznego, działalności 

artystycznej, naukowej i badawczej pracowników, rozwoju kadry, współpracy krajowej                        

i zagranicznej oraz współpracy z otoczeniem społeczno-gospodarczym jest potwierdzeniem 

dbałości jednostki o pozycje na rynku edukacyjnym.  

 

Pracownicy Jednostki zapraszani są do czynnego udziału w konferencjach naukowych, 

projektach naukowo-artystycznych, wystawach i koncertach organizowanych przez 

zagraniczne oraz krajowe ośrodki naukowe i artystyczne. Wydział Sztuki jest organizatorem 

licznych wykładów zagranicznych profesorów wizytujących z ośrodków akademickich           

z Niemiec, Słowacji, Czech, Ukrainy, Litwy, Chin i Chorwacji. Wszyscy zagraniczni 

wykładowcy, którzy do tej pory byli zapraszani z wykładami, reprezentowali specjalności 

ściśle związane z dziedzinami i dyscyplinami w ramach prowadzonych studiów. 

Organizowane były również przez jednostkę konferencje, sympozja, koncerty, wystawy, 

plenery i warsztaty z udziałem zarówno nauczycieli akademickich jak i studentów                

we współpracy z krajowymi ośrodkami akademickimi, które mają również znaczny wpływ na 

jakość prowadzonego kształcenia i badań artystyczno-naukowych.    

 

4) wewnętrzni i zewnętrzni interesariusze uczestniczą w procesie kształtowania 

oferty edukacyjnej jednostki oraz budowaniu wysokiej kultury jakości kształcenia. 
 

W misji Wydziału podkreśla się wagę wzmacniania pozycji jednostki w otoczeniu jako 

ośrodka opiniotwórczego, propagującego wartości stanowiące fundamenty kultury i otwartego 

na szeroko pojętą współpracę z otoczeniem. Wśród obszarów strategicznych Wydziału 

wyróżniono m.in. relację z otoczeniem, dla tego obszaru opracowano karty strategiczne celów 

operacyjnych. Akcentuje się w nich aktywne współdziałanie z otoczeniem społeczno-

gospodarczym, w tym rynkiem pracy, konieczność wzmacniania więzi z partnerami 

zewnętrznymi poprzez współpracę z sektorem edukacyjnym oraz instytucjami kulturalnymi 

miasta, a także wykorzystanie potencjału artystycznego Wydziału dla promocji uczelni, 

miasta i regionu.  
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Stały udział Wydziału w życiu kulturalnym i artystycznym miasta oraz regionu, doceniany 

przez otoczenie społeczno-gospodarcze, potwierdza wysoką jakość kształcenia w jednostce. 

Zostało to m.in. podkreślone przez przedstawicieli pracodawców, jak i absolwentów.  

 

Jednostka posiada zidentyfikowanych kilkudziesięciu interesariuszy zewnętrznych, kilku       

z nich tworzy Radę Ekspertów Zewnętrznych. Podczas spotkania z pracodawcami 

potwierdzono, że Rada aktywnie włącza się w sprawy związane programem studiów, i choć 

formalnie go nie recenzuje, to jednak wpływa pośrednio na jego kształt. W trakcie wizytacji 

udostępniono także wgląd w dokumenty sankcjonujące Radę i potwierdzające obszary jej 

zainteresowań oraz pracę (w formie protokołów ze spotkań albo z pojedynczymi 

interesariuszami, albo z całą Radą). 

 

Interesariusze zewnętrzni wchodzą również w skład Kierunkowych Zespołów ds. Jakości 

Kształcenia. Dowodem potwierdzającym zaangażowanie interesariuszy może być współpraca 

podczas tworzenia programów kształcenia nowych kierunków studiów, które to wnioski były 

rozpatrywane przez MNiSW, np. w zakresie animacji kultury. 

 

Na uwagę zasługuje relatywnie słabe wykorzystanie do kształtowania jakości kształcenia 

absolwentów, choć niekiedy są oni przedstawicielami pracodawców, wówczas mają taki 

wpływ. Jednak brakuje systemowych rozwiązań w zakresie platformy współpracy i wymiany 

doświadczeń z absolwentami. Nie oznacza to jednak, że Wydział i poszczególni jego 

pracownicy na potrzeby kształtowania programów i treści poszczególnych przedmiotów nie 

korzystają z wiedzy i doświadczeń absolwentów. Takie relacje są i to dosyć silne, a 

przejawiają się np. we współpracy na polu zawodowym, czy też przy realizacji przedsięwzięć 

artystycznych. Sprzyja temu także relatywnie mała liczba absolwentów i kształcenie, 

niejednokrotnie, w relacji typu mistrz-uczeń, co owocuje zacieśnianiem więzi między 

absolwentami a Wydziałem.  

 

Należy podkreślić, jako walor Wydziału, że aktywna jest również nieformalna współpraca 

oparta na relacjach interpersonalnych między władzami i pracownikami Wydziału a 

interesariuszami zewnętrznymi, a dzięki ich opiniom modyfikuje się treści programowe        

w taki sposób, aby uwzględniały potrzeby otoczenia społeczno-gospodarczego. 
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W samym procesie tworzenia i zatwierdzania misji oraz strategii rozwoju jednostki 

przedstawiciele rynku pracy nie brali bezpośredniego udziału. Jednak aktywne uczestnictwo 

pracowników Wydziału w życiu społecznym i gospodarczym regionu, kraju i nie tylko, 

pozwoliły na wypracowanie silnych relacji z podmiotami otoczenia społeczno-

gospodarczego, w tym pracodawcami. Dzięki tym więziom uczestniczą oni pośrednio                        

w rozwoju uczelni i jednostki, artykułując swoje potrzeby w zakresie nauki i dydaktyki, 

rewidując efekty w tych obszarach poprzez między innymi zatrudnianie absolwentów, 

praktyki studenckie, wspólne przedsięwzięcia na płaszczyźnie naukowej, artystycznej                        

i gospodarczej i wiele innych aktywności oraz relacji. 

 

W oparciu o raport samooceny oraz materiały i informacje uzyskane podczas wizytacji, a 

także wnioski ze spotkań z pracodawcami można uznać, że interesariusze Wydziału są 

aktywnie włączeni w proces budowania kultury jakości kształcenia, są włączeni również                  

w proces realizacji postawionych przed Wydziałem zadań strategicznych. 

 

 

Tabela nr 1  Liczba osób kształcących się w Uczelni i ocenianej jednostce 

2 Strategia realizowana przez jednostkę
2
. 

Tabela nr 1. Liczba osób kształcących się w Uczelni i ocenianej jednostce (2014/2015) 

Forma kształcenia 

Liczba studentów 

Liczba 

uczestników 

studiów 

doktoranckich 

Liczba słuchaczy 

studiów 

podyplomowych 

uczelni jednostki uczelni jednostki uczelni jednostki 

I st. II st.
3  I st. II st.

2
     

studia 

stacjonarne 
2979 1320 212 118 174 0 0 0 

studia 563 389 0 0 0 0 322 0 

                                                           
2 

 

 

 �
 Numeracja punktów odpowiada numerom kryteriów głównych, a podpunktów – numerom kryteriów 

szczegółowych określonym w Części II Załącznika do Statutu PKA pt. Kryteria oceny instytucjonalnej. 

3 

 �
 Należy także uwzględnić studentów jednolitych studiów magisterskich. 
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niestacjonarne 

RAZEM: 3542 1709 212 118 174 0 322 0 

 

Załącznik nr 3  Informacja o kierunkach studiów prowadzonych w jednostce oraz 

wynikach dotychczasowych ocen  jakości kształcenia  

 

 

Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego: w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1) Strategia rozwoju jednostki jest zbieżna z misją i strategią uczelni oraz uwzględnia 

politykę zapewniania wysokiej jakości kształcenia, 

 

2) Koncepcja kształcenia (obejmująca wszystkie poziomy i rodzaje studiów) i działalność 

artystyczno-naukowa jednostki jest w pełni zgodna z jej celami strategicznymi. 

 

3) Jednostka identyfikuje swoją rolę i pozycję na rynku edukacyjnym, uwzględniając 

znaczenie jakości kształcenia, współpracując z licznymi krajowymi i zagranicznymi 

ośrodkami akademickimi. 

4) Interesariusze Wydziału są aktywnie włączeni w proces budowania kultury jakości 

kształcenia, są włączeni również w proces realizacji postawionych przed Wydziałem 

zadań strategicznych 

2. Skuteczność stosowanego wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości kształcenia 

1) Struktura podejmowania  decyzji w zarządzaniu jakością jest przejrzysta i zapewnia 

udział pracowników, studentów, doktorantów, słuchaczy oraz interesariuszy 

zewnętrznych w podejmowaniu istotnych decyzji dotyczących jakości kształcenia; 

Ocena struktury systemu, podziału kompetencji i odpowiedzialności. Ocena przejrzystości                

i efektywności struktury decyzyjnej w obszarze zarządzania jakością, prawidłowości                          

i skuteczności podejmowanych działań oraz wpływu interesariuszy wewnętrznych                            

i zewnętrznych na decyzje podejmowane w zakresie zapewnienia jakości kształcenia; 
 

Uczelniany System Zapewnienia Jakości Kształcenia (USZJK) został po raz pierwszy 

wprowadzony na Uczelni w 2008 roku (Uchwała Senatu nr 2/2008 z 30 stycznia 2008) i do 

chwili obecnej przeszedł kilka zmian (obecnie obowiązuje Uchwała Senatu nr 144/2013                        

z dnia 30 X 2013 zmieniona w niewielkim stopniu Uchwałą Senatu nr 14/2014 z dnia 29 I 
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2014). Struktura organizacyjna USZJK oraz zadania przypisane poszczególnym jej 

podmiotom zostały określone w Zarządzeniu Rektora nr 0161/12/2014 z dnia 13 III 2014).  

 

Obecnie na strukturę tego systemu składają się: 

 na poziomie Uczelni 

 Rada ds. Jakości Kształcenia (RJK); 

 Uczelniany Zespół ds. Ankietyzacji i Ewaluacji przy RJK (UZAE); 

 na poziomie Wydziału 

 Wydziałowy Zespół ds. Zapewnienia Jakości Kształcenia (WZZJK); 

 Wydziałowy Zespół ds.. Oceny Jakości Kształcenia (WZOJK); 

 Kierunkowe Zespoły ds. Jakości Kształcenia (KZJK); 

 na poziomie jednostek międzywydziałowych  

 Zespoły Jednostek Międzywydziałowych ds. Jakości Kształcenia (ZJMJK). 

Wszystkie wyżej wymienione ciała są powoływane na okres jednej kadencji: RJK oraz 

UZAE przez Rektora, WZZJK oraz WZOJK przez Radę Wydziału na wniosek Dziekana, 

natomiast KZJK przez Radę Wydziału na wniosek Dyrektora Instytutu. 

 

Powyższa struktura ma charakter hierarchiczny. Najniżej położone są KZJK. Ich 

zadania zostały określone dość szczegółowo i dotyczą zapewnienia jakości kształcenia na 

danym kierunku. Wypracowane przez nie propozycje działań dotyczących jakości kształcenia 

na danym kierunku przekazują Dyrektorowi Instytutu i Radzie Instytutu prowadzącego ten 

kierunek. Oprócz tego corocznie dokonywana jest ocena własnych działań, a jej wyniki są do 

15 VII przekazywane dyrektorowi instytutu, Dziekanowi Wydziału oraz WZZJK. ZO 

otrzymał  sprawozdania wszystkich  KZJK na ocenianym Wydziale. Zawierają one 

wymienione wyżej elementy, co ZO ocenia pozytywnie. 

 

WZZJK podejmuje działania na rzecz zapewnienia i doskonalenia jakości kształcenia na 

prowadzonych na Wydziale studiach I i II stopnia oraz na studiach podyplomowych (na 

wydziałach prowadzących studia III stopnia również one są objęte działaniem WZZJK – 

oceniany Wydział nie prowadzi studiów doktoranckich). Działania te są wyszczególnione     

w ww. Zarządzeniu Rektora. Do zadań Zespołu należy przekazywanie propozycji rozwiązań   

i procedur zapewnienia jakości kształcenia do RJK, działań dotyczących programów 

kształcenia i zapewnienia jakości kształcenia na kierunkach prowadzonych na Wydziale 
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Dziekanowi i Radzie Wydziału, natomiast coroczną informację o swojej działalności 

Dziekanowi i RJK (do 30 VII). ZO otrzymał sprawozdania WZZJK zawierające wyżej 

wymienione informacje, chociaż brak w nich propozycji własnych procedur zapewnienia 

jakości kształcenia dopasowanych do kierunków studiów w obszarze sztuki. ZO zaleca 

opracowanie procedur wykorzystujących bogate tradycje działań na rzecz jakości kształcenia 

występujące na uczelniach artystycznych, a także na ocenianym Wydziale. 

 

WZOJK koordynuje, analizuje i ewaluuje jakość kształcenia na wszystkich jego 

rodzajach (na poziomie I i II stopnia oraz na studiach podyplomowych, a na wydziałach 

prowadzących studia doktoranckie również na poziomie III stopnia). Szczegółowa lista zadań 

tego zespołu jest zawarta w powyższym Zarządzeniu Rektora. Zespół przekazuje propozycje 

rozwiązań i procedur dotyczących oceny jakości kształcenia do RJK, oceny jakości 

kształcenia na kierunkach prowadzonych na Wydziale Dziekanowi i Radzie Wydziału, 

natomiast coroczną informację o swojej działalności Dziekanowi i RJK (do 30 VII). ZO 

otrzymał sprawozdania WZOJK zawierające wyżej wymienione informacje i ma uwagi 

podobne do uwag wyżej wyartykułowanych dotyczących sprawozdań WZZJK. 

 

Do zadań UZAE należy, m.in. opracowywanie propozycji dotyczących usprawnienia     

i tworzenia nowych procedur zmierzających do ewaluacji jakości kształcenia na Uczelni 

zgodnie ze wskazaniami RJK, opracowywanie formularzy i harmonogramu badań 

ankietowych, koordynacja tychże badań, opracowanie wyników i przygotowanie raportów     

z badań ankietowych, a także ich upowszechnianie na poziomie Uczelni. ZO otrzymał 

sprawozdanie UZAE, w tym wyniki badań ankietowych. Te ostatnie zawierały tylko liczbę     

i strukturę odpowiedzi ma pytania ankietowe, bez opracowanych wniosków. ZO zaleca 

rozszerzenia opracowań wyników badań ankietowych o wnioski z nich wynikające. 

 

Na szczycie hierarchii znajduje się RKJ, której zadania można ująć jako koordynowanie 

prac całego systemu (ich szczegółową listę zawiera ww. Zarządzenie Rektora). ZO otrzymał 

sprawozdania z działalności RKJ i ocenia jej działalność pozytywnie. 

 

Z powyższego wynika, że struktura USZJK może być uznana za zbyt rozbudowaną      

w dół, ale na spotkaniach z ZO władze dziekańskie, członkowie WZZJK oraz KZJK 

stwierdziły, że różnice w specyfikacji prowadzonych przez Wydział kierunków studiów 
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usprawiedliwiają przyjętą strukturę. Podział kompetencji i odpowiedzialności powinien 

pozwolić na efektywne działanie. Należy zwrócić uwagę, że po ostatnich zmianach wzrosła 

przejrzystość tej struktury, a kompetencje poszczególnych podmiotów nie zachodzą na siebie.  

 

We wszystkich podmiotach USZJK obecni są przedstawiciele wszystkich interesariuszy 

wewnętrznych (nauczyciele akademiccy, administracja, studenci). Natomiast brak jest 

przedstawicieli interesariuszy zewnętrznych, z tym że mają oni wpływ na działanie systemu 

poprzez powołane na Wydziale Radę Ekspertów Zewnętrznych (REZ) oraz przy każdym 

prowadzonym przez Wydział kierunku studiów – Kierunkowych Interesariuszy Zewnętrznych 

(KIZ). Z rozmów z interesariuszami zewnętrznymi oraz z WZZJK oraz KZJK wynika,         

że poprzez powyższe rozwiązanie udział interesariuszy zewnętrznych w zapewnieniu jakości 

kształcenia jest istotny chociaż niesformalizowany, oparty na tradycjach kształcenia 

artystycznego. Powołanie powyżej wymienionych zespołów jest początkiem działań będących 

próbą sformalizowania elementów tradycji kształcenia artystycznego, co ZO ocenia 

pozytywnie. 

 

W tym miejscu należy nadmienić, że poprzez swoich przedstawicieli w KZJK studenci 

mają wpływ na zmiany w planach i programach zajęć, a ich opinie i sugestie uwzględniane są 

na każdym etapie ich tworzenia, ale plany i programy studiów nie zostały w sposób formalny 

zaopiniowane przez odpowiedni organ uchwałodawczy samorządu studenckiego – zaleca się 

uzupełnienie braków w dokumentacji o pisemną opinię samorządu  

 

2) wewnętrzne procedury zapewnienia jakości kształcenia mają charakter kompleksowy, 

przeciwdziałają powstawaniu zjawisk patologicznych 

 

ocena kompleksowości systemu - czy obejmuje wszystkie prowadzone w jednostce 

rodzaje studiów: I-II stopnia, w tym indywidualne międzyobszarowe, III stopnia 

(doktoranckie), podyplomowe, oraz uwzględnia wszystkie czynniki mające wpływ na 

jakość kształcenia. 

 

USZJK obejmuje swoim działaniem zapewnienie jakości kształcenia na poziomach I, 

II oraz III (poza ocenianym Wydziałem, ponieważ nie prowadzi on studiów 

doktoranckich), a także studiów podyplomowych. W składzie podmiotów działających    
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w systemie obecni są przedstawiciele studentów i doktorantów (poza ocenianym 

Wydziałem). Jak już w podpunkcie 1) zostało to opisane, w składzie jednostek 

powołanych w USZJK są przedstawiciele wszystkich interesariuszy wewnętrznych poza 

słuchaczami studium podyplomowego. Działania USZJK obejmują studia I i II stopnia, na 

wydziałach prowadzących studia doktoranckie również i je, a także studia podyplomowe. 

Spotkania z przedstawicielami interesariuszy wewnętrznych oraz z absolwentami studiów 

podyplomowych (obecnie na Wydziale studia podyplomowe z uwagi na brak chętnych nie 

są prowadzone) potwierdziły powyższe stwierdzenie o kompleksowości systemu i działań 

nieformalnych zgodnych z tradycją kształcenia artystycznego. 

 

Założenia USZJK wskazują na uwzględnienie przez system wszystkich znanych 

czynników mających wpływ na jakość kształcenia, co jest ocenione poniżej                      

w podpunktach od a) do j), z tym że część działań nie jest sformalizowana, o czym była 

już mowa wyżej, a także będzie to odnotowane w poszczególnych podpunktach od a) do 

j).  i zapewniają weryfikację i ocenę efektywności wszystkich czynników wpływających 

na jakość kształcenia, a w szczególności umożliwiają: 

a) ocenę stopnia realizacji efektów kształcenia, zdefiniowanych dla     

prowadzonych przez jednostkę studiów, 

W maju 2014 roku wprowadzono do USZJK obowiązek składania przez  nauczycieli 

akademickich po zakończeniu cyklu zajęć sprawozdania z weryfikacji założonych  w karcie 

przedmiotu efektów kształcenia. Sprawozdanie powyższe ma zatwierdzać kierownik 

Zakładu/Katedry i przekazać do KZJK (nie później niż miesiąc od zakończenia zajęć). Oprócz 

tego kierownik zakładu/katedry powinien przygotować zbiorcze sprawozdanie                        

z uwzględnieniem wniosków oraz metod ewaluacji, które powinien przekazać do KZJK. 

Opracowano wzorce powyższych sprawozdań. Pierwsze sprawozdania będą składane pod 

koniec semestru zimowego w bieżącym roku akademickim. Poprzednio nie było takiego 

obowiązku. Ponadto wprowadzono obowiązek archiwizowania dokumentów świadczących    

o osiąganiu efektów kształcenia (np. prace etapowe, protokoły z egzaminów). Z rozmowy       

z nauczycielami akademickimi wynika, że regularnie odbywają się zebrania katedr, gdzie 

dyskutowane są problemy z realizacją efektów kształcenia. Natomiast protokoły posiedzeń 

KZJK pokazują, że tematem niektórych z nich jest analiza realizacji efektów kształcenia, 

m.in. na podstawie wyników ankietyzacji studentów i absolwentów kierunków studiów,         

a także na podstawie analizy jakości prac dyplomowych i egzaminów dyplomowych (np. 
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KZJK kierunku Malarstwo na posiedzeniu z pozostałymi pracownikami Katedry Malarstwa 

ocenił bardzo pozytywnie poziom absolwentów oraz zasygnalizował problem spłaszczenia 

ocen dyplomowych – dominantą była ocena 5,0). 

 

Elementy weryfikacji efektów kształcenia zawiera ankietyzowanie studentów                 

i słuchaczy (Wydział nie prowadzi studiów III stopnia). Są to pytania 1. i 8. Uczelnia przeszła 

na ankiety cyfrowe wypełniane poprzez system USOS. Raporty i analizy z tych badań          

na poziomie Wydziału są opracowywane przez WZOJK oraz przekazywane UZAE, który 

opracowuje raport z badań ankietowych na poziomie Uczelni przekazuje go wraz                     

z wnioskami do RJK. W powyższych raportach powinny być zamieszczane również wnioski 

wynikające z przeprowadzonej analizy, na podstawie których Dziekan wdraża działania 

naprawcze. Przedstawione sprawozdania dotyczące wyników ankietyzacji zawierają głównie 

wyniki statystyczne i tylko w nielicznych przypadkach również wnioski, o których jest mowa 

wyżej. ZO zaleca pogłębić analizę wyników badań ankietowych. 

 

Kolejną procedurą USZJK zawierającą elementy weryfikujące efekty kształcenia          

są hospitacje. Dotyczą one wszystkich prowadzących zajęcia dydaktyczne i zawierają 

elementy oceny stopnia realizacji efektów kształcenia. Sprawozdania z wynikami tej 

procedury są analizowane przez KZJK 

 

Wydział prowadzi kierunki studiów w obszarze sztuki i w zapewnianiu jakości 

kształcenia stosuje procedury nie zapisane w USZJK, a wynikające z tradycji tego typu 

kształcenia, m.in. egzaminy, wystawy, koncerty o charakterze otwartym z obecnością 

interesariuszy zewnętrznych. W czasie spotkań z przedstawicielami wszystkich interesariuszy 

padały stwierdzenia o wysokiej efektywności tego typu działań, a także poinformowano          

o organizowaniu połączonych wystaw i koncertów. 

 

Analiza działań naprawczych/korygujących pokazuje, że sposoby oceny stopnia 

realizacji efektów kształcenia zarówno formalnie zapisane w USZJK, jak i oparte na tradycji 

kształcenia artystycznego są skuteczne. ZO zaleca, by na Wydziale opracowano procedury 

zapewniające jakość kształcenia zgodne z wyżej wymienioną tradycją.  

b) udział pracodawców i innych przedstawicieli rynku pracy w określaniu                    

i ocenie efektów kształcenia, 
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 W dokumentach określających USZJK jest zapis o badaniu opinii pracodawców          

w zakresie przygotowania absolwentów do pracy zawodowej, co powinno być 

wykorzystywane w procesie tworzenia i doskonalenia programów kształcenia. Na Wydziale 

działają głównie procesy wynikające z tradycji kształcenia artystycznego. Przedstawiciele 

interesariuszy zewnętrznych biorą udział w otwartych egzaminach, organizowaniu wystaw      

i koncertów studentów i absolwentów. Ponadto istnieje sieć nieformalnych powiązań między 

nauczycielami akademickimi i interesariuszami zewnętrznymi. W jej ramach występuje 

wymiana poglądów oraz informacje o ocenie przygotowania studentów/absolwentów           

do wejścia na rynek pracy. Ponadto KZJK konsultuje sprawy programowe z KIZ, a WZZJK – 

z REZ. Jak wynika z protokołów posiedzeń KZJK oraz WZZJK powyższe konsultacje 

prowadzą do definiowania pewnych uchybień oraz do określania działań naprawczych.  

Innym przykładem jest opracowanie na wniosek WZZJK programów nowych kierunków 

studiów lub rozszerzenie studiów realizowanych z uwzględnieniem opinii interesariuszy 

zewnętrznych. Z kolei ze sprawozdania WZOJK wynika, że zostały uwzględnione wnioski 

powstałe podczas spotkań z interesariuszami zewnętrznymi, wpływające na atrakcyjność 

programu studiów; zwrócono uwagę na obecne możliwości i wymogi rynku pracy 

(Malarstwo, Grafika).  

 

Powyższe informacje wskazują na dużą rolę, jaką odgrywają interesariusze zewnętrzni 

w określaniu i ocenie efektów kształcenia, z tym że działania te mają charakter nieformalny    

i wynikają z tradycji kształcenia artystycznego (mistrz-uczeń). ZO zaleca opracowanie 

procedur wynikających z ww. tradycji, które byłyby charakterystyczne dla ocenianego 

Wydziału i które zwiększyłyby jeszcze stopień zaangażowania interesariuszy zewnętrznych. 

c) monitorowanie losów absolwentów w celu oceny efektów kształcenia na  rynku 

pracy, 

W Akademii im. J. Długosza w Częstochowie badaniem losów zawodowych 

absolwentów zajmuje się uczelniane Biuro Karier. Ze względu na relatywnie niewielką liczbę 

studentów i tym samym absolwentów na Wydziale oraz specyfikę kształcenia artystycznego 

odsetek absolwentów uczestniczących w dotychczasowych badaniach jest niewielki. Trudno 

zatem mówić o tym, że Wydział w sposób systemowy pozyskuje informacje o losach 

absolwentów, tym samym nie wykorzystuje tego źródła wiedzy do modyfikowania                   

i aktualizacji efektów kształcenia, nie licząc oczywiście sytuacji, gdy absolwent jest 
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jednocześnie pracownikiem Wydziału, czy też pracodawcą. Należy jednak podkreślić, że 

KZJK analizują wyniki ankiet absolwentów. 

 

Nie oznacza to jednak, że Wydział nie dysponuje wiedzą na temat losów swoich 

absolwentów, przy czym jest to wiedza pozyskiwana dzięki kontaktom absolwentów              

z pracownikami Wydziału, np. podczas realizacji wspólnych przedsięwzięć artystycznych, czy 

też informacje o wystawach i koncertach absolwentów. Również występuje współpraca 

Wydziału z instytucjami zatrudniającymi absolwentów. A zatem, podobnie jak wyżej, działają 

procesy oparte na tradycji kształcenia artystycznego.  

 

Należy zwrócić uwagę, że sami absolwenci nie zauważają, na co zwrócili uwagę 

podczas spotkania, swojego wpływu na program, plan studiów, czy efekty kształcenia chociaż 

wspominają, że w czasie studiów mieli bardzo duże wsparcie od kadry dydaktycznej i dostęp 

do pracowni poza procesem kształcenia. Niektórzy z absolwentów stwierdzili na spotkaniu     

z ZO, że mieli wpływ na programy studiów podyplomowych oraz że i obecnie współpracują  

z Wydziałem i jego nauczycielami akademickimi. Z kolei w czasie spotkania                           

z interesariuszami wewnętrznymi stwierdzono, że nieformalne kontakty z absolwentami mają 

wpływ na szeroko pojęty program kształcenia, szczególnie, że wielu z nich reprezentuje 

obecnie również pracodawców.  

 

Sugeruje się, aby władze Wydziału rozważyły systemowe (np. poprzez stworzenia 

stosownego forum wymiany poglądów i doświadczeń, czy inicjowanie stowarzyszenia 

absolwentów) wykorzystanie wiedzy płynącej od absolwentów Wydziału, tym bardziej, że 

wyrazili oni wolę większego ze swej strony zaangażowania w rozwój jednostki.  

d) monitorowanie i okresowe przeglądy programów kształcenia, 

 

KZJK na podstawie dokumentacji dotyczących programów studiów, analizy sylabusów, 

sprawozdania z procesu hospitowania (niektórych jego elementów), analizy wyników badań 

ankietowych (niektórych elementów) monitoruje i dokonuje okresowych przeglądów 

programów kształcenia. Poza powyższymi dwiema procedurami (ankietowanie studentów 

oraz hospitacje) uwzględniane są też nieformalne działania, jak kontakty ze studentami           

i słuchaczami, a także absolwentami i pracodawcami. Wyniki tych działań prowadzonych 

regularnie są uwidocznione w corocznych sprawozdaniach poszczególnych KZJK. 
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Zweryfikowano programy kształcenia zgodnie z programem oszczędnościowym Uczelni, 

przygotowano wytyczne dotyczące zasad dyplomowania, zmieniono programy kształcenia     

w kierunku modelowania sylwetki absolwenta pod kątem samo zatrudnienia i kreacji nowych 

miejsc pracy. Polecono uzupełnienie niektórych sylabusów o brakujące informacje. Z kolei 

WZZJK po napłynięciu propozycji od KZJK przygotowuje propozycje zmian na Radę 

Wydziału (np. Wydziałowy Regulamin Dyplomowania). WZZJK zleca pewne działania 

KZJK (np. prace nad modyfikacją programów kształcenia). Jak z powyższych dokumentów 

wynika, działanie formalne oraz mniej formalne i zgodne z tradycją mają zdolność określania 

uchybień lub słabych stron i określania działań naprawczych. 

 

Należy tu wspomnieć, że wyniki badań ankietowych studentów oraz hospitacji nie 

wykazały żadnych uchybień, o czym jest mowa w sprawozdaniach KZJK, WZZJK oraz 

WZOJK. 

Podobnie jak wyżej, ZO zaleca rozwinięcie wydziałowych procedur dotyczących tego 

obszaru zapewnienia jakości kształcenia zgodnych z tradycjami kształcenia artystycznego.  

 

e) ocenę zasad oceniania studentów, doktorantów i słuchaczy oraz weryfikację   

efektów ich kształcenia, 

USZJK zapewnia archiwizację prac etapowych, co pozwalałoby na uruchomienie 

procedur oceniających zasady oceniania studentów. Jednak na Wydziale działają metody 

wynikające z tradycji kształcenia w obszarze sztuki – mistrz-uczeń. KZJK analizują wyniki 

weryfikacji efektów kształcenia na podstawie wyników zaliczeń i egzaminów, sylabusów.  

Ale najważniejsze w tym obszarze są otwarte egzaminy, organizowane wystawy i koncerty. 

Sami studenci stwierdzili podczas spotkania z ZO, że ze względu na specyfikę kierunków 

artystycznych, zasady oceniania studentów są na bieżąco analizowane i weryfikowane – co 

semestr wszystkie prace studentów są prezentowane podczas wystaw czy koncertów, dostępne 

i poddawane dyskusji nie tylko wśród wszystkich studentów i pracowników Wydziału, ale 

również zewnętrznej publiczności. Otwarta dyskusja na temat jakości prac stanowi 

natychmiastową informację zwrotną odnośnie prawidłowości procesu weryfikacji efektów 

kształcenia i zasad oceny studentów (oceny są wystawiane po przeglądach grupowych). 

Również bezpośrednie kontakty student - nauczyciel akademicki - władze instytutów - władze 

Wydziału pozwalają na ocenę zasad oceniania studentów i słuchaczy. Co więcej sprawozdania 

KZJK oraz WZZKL zawierają wnioski dotyczące działań korygujących. 
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W zadaniach USZJK jest zapis o ocenach wylosowanych prac dyplomowych 

dokonywanych przez KZJK. Na Wydziale ta procedura nie jest uruchomiona, ponieważ KZJK 

na bieżąco oceniają prace dyplomowe i egzaminy dyplomowe (należy jeszcze raz stwierdzić, 

że są one publiczne z udziałem interesariuszy zewnętrznych, a wystawy prac końcowych są 

prezentowane na zewnętrznych wystawach lub koncertach). Można stwierdzić, że analiza 

osiągnięć studentów oraz ocena ich oceniania jest prowadzona na bieżąco. W przypadku 

zgłoszenia przez studenta lub słuchacza problemów z ocenianiem KZJK analizuje 

zarchiwizowane prace etapowe, egzaminy itp. Jednak większość tego postępowania ma 

charakter nieformalny i ZO zaleca opracowanie procedur zgodnych z tradycjami kształcenia 

artystycznego, a nie opieranie się tylko na USZJK. 

 

f) ocenę jakości kadry prowadzącej i wspierającej proces kształcenia, w tym 

także przez studentów, doktorantów i słuchaczy,  oraz realizowanej polityki 

kadrowej, 

 

Ocena kadry akademickiej jest prowadzona zgodnie z Ustawą. Procedura ta oparta jest 

na 3 kryteriach: wyniki pracy naukowej, dydaktycznej oraz organizacyjnej. Spełnienie 

drugiego kryterium jest oparte na dwóch procedurach: studencka ocena zajęć za pomocą 

ankiety oraz hospitacje zajęć dydaktycznych. KZJK po wpłynięciu wyników badań 

ankietowych z WZOJK oraz hospitacji z władz instytutowych przeprowadza ich analizę          

i ewentualnie wnioskuje rozpoczęcie działań naprawczych/korygujących (najczęściej są to 

rozmowy z niezbyt wysoko ocenianymi nauczycielami akademickimi lub/i nadzwyczajne 

hospitacje). Należy podkreślić, że ankietyzacja oraz hospitacje są przeprowadzane regularnie  

i obejmują wszystkie zajęcia dydaktyczne (szczególnie ankietowa ocena). Pytania                   

w kwestionariuszu ankietowym sformułowane zostały w sposób zrozumiały i dotyczą 

problematyki zajęć, sposobu prowadzenia zajęć, postawy prowadzącego, organizacji zajęć. 

Kwestionariusz przewiduje miejsce na dodatkowe uwagi ankietowanego. Zasady 

udostępniania wyników badania ankietowego zostały zawarte w powyższych dokumentach. 

Studenci otrzymują dostęp do syntetycznego opracowania ankiet, które jest powszechnie 

udostępniane na stronie internetowej Uczelni. W opinii studentów proces ankietyzacji nie 

stanowi skutecznego narzędzia wpływania na proces kształcenia, podczas spotkania z ZO 

zgłoszono obawy odnośnie anonimowości ocen, co może stanowić jedną z przyczyn 
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niewielkiego odsetka wypełnionych ankiet. Należy jednak podkreślić wpływ specyfiki 

prowadzonych kierunków na proces kształcenia – ze względu na bardzo bliskie, indywidualne  

relacje między studentami a wykładowcami i Władzami Wydziału, studenci swoimi opiniami 

dzielą się bezpośrednio w kontakcie osobistym. Podobnie jak wyżej, tu również bardzo ważną 

rolę grają postępowania zgodne z tradycjami kierunków artystycznych. 

 

Osoba niebędąca nauczycielem akademickim jest oceniana co 4 lata przez bezpośredniego 

przełożonego na podstawie arkusza ocen. Są trzy wzorce tych arkuszy:  

- pracowników administracji, biblioteki, naukowo-technicznych oraz 

wydawnictwa; 

- pracowników obsługi; 

- pracowników pełniących funkcje kierownicze. 

Ponadto wprowadzono badania ankietowe studentów (na wydziałach prowadzących studia III 

stopnia również doktorantów) oceniające pracę dziekanatu. Ankiety są wypełniane w systemie 

USOS i analiza wygenerowanych danych przez system USOS jest prowadzona przez WZOJK 

i przekazywana w formie raportu Dziekanowi i UZAE, który przygotowuje raport na 

poziomie Uczelni i przedstawia go RJK. Dziekan powinien wdrożyć działania naprawcze 

wynikające z przedstawionego przez WZOJK sprawozdania. ZO zwraca uwagę, że w arkuszu 

oceny pracowników administracji nie ma miejsca na przywołanie oceny wynikającej z ankiety 

wypełnianej przez studentów, chociaż, jak powiedzieli pracownicy administracyjni w czasie 

spotkania z ZO, oceny studentów wpływają na nagrody. Zespół proponuje włączenie 

wyników powyższej procedury do okresowej oceny pracowników dziekanatu. Ponadto ZO, 

podobnie jak w poprzednich podpunktach, zaleca sformalizowanie działań zgodnych              

z tradycjami kształcenia artystycznego. To powinno zwiększyć i tak niemałą skuteczność 

działania USZJK. 

 Oprócz wyżej przedstawionych procedur USZJK nie analizuje polityki kadrowej. 

g) ocenę poziomu naukowego jednostki, 

Ocena poziomu naukowego Wydziału jest zewnętrzna (parametryzacja). Jeśli chodzi      

o procedury wewnętrzne, to zaliczyć tu można część oceny okresowej nauczyciela 

akademickiego dotyczącej osiągnięć naukowych/artystycznych (są one zgodne z kryteriami 

parametryzacji zewnętrznej). Na Wydziale funkcjonuje Wydziałowa Komisja ds. Nauki 
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(WKN) stanowiąca ciało doradcze dla władz dziekańskich oraz Rady Wydziału w sprawach 

dotyczących kwestii naukowych Wydziału oraz podziału środków na badania statutowe. 

 

ZO zaleca szersze włączenie oceny poziomu naukowego Wydziału i jego jednostek do 

USZJK. 

  

h) ocenę zasobów materialnych, w tym infrastrukturę dydaktyczną i naukową, a 

także środki wsparcia dla studentów, 

 

W USZJK tylko w jednej procedurze są oceniane warunki prowadzenia zajęć 

dydaktycznych – w czasie hospitacji zajęć dydaktycznych (zob. część III w formularzu 

hospitacji). Wyniki hospitacji są opracowywane przez kierowników zakładów/katedr                

i analizowane na posiedzeniach KZJK, co jest widoczne w sprawozdaniach KZJK.  

 

Oprócz tego weryfikacja zasobów materialnych, w tym infrastruktury dydaktycznej 

odbywa się na podstawie: 

a) corocznych przeglądów pomieszczeń dydaktycznych; 

b) rozmów z dyrekcjami instytutów i kierownikami katedr / zakładów; 

c) regularnych przeglądów sprzętów multimedialnych (przeglądu dokonuje informatyk 

wydziałowy). 

 Jednak nie przedstawiono ZO dokumentów świadczących o przeprowadzonych 

działaniach, ale w czasie rozmów z nauczycielami akademickimi, władzami Wydziału oraz 

KZJK, WZZJK i WZOJK te informacje zostały potwierdzone. Ponadto przedstawiono pewne 

problemy Wydziału z infrastrukturą (np. brak sali tylko wystawienniczej lub brak szatni           

i małe sale ćwiczeniowe bez miejsca na powieszenie ubrań), o których władze Rektorskie 

Uczelni wiedziały przed spotkaniem z ZO. To może świadczyć o przepływie informacji         

na temat jakości infrastruktury dydaktycznej. 

Na spotkaniu ze studentami stwierdzili oni, że mogą wyrazić swoją opinię w zakresie 

infrastruktury oraz metod wsparcia studentów przede wszystkim poprzez swoich 

przedstawicieli w komisjach ds. jakości, Samorząd Studentów oraz bezpośredni kontakt          

z Władzami Wydziału, co potwierdzili studenci obecni na spotkaniu z ZO. Rozwiązania 
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przyjęte w tym zakresie zostały ocenione przez studentów pozytywnie, podobnie, jak i przez 

ZO. 

Przyjęte rozwiązania okazują się być skuteczne, o czy świadczą zmiany dokonane         

w ostatnich latach. Można tu wymienić rozbudowę wydziałowej infrastruktury 

informatycznej, nowy budynek Instytutu Muzyki oraz, jak stwierdzono w czasie spotkania     

z kadrą, poprawienie warunków prowadzenia zajęć na Wydziale, instalowanie nowego 

oprogramowania wykorzystywanego w czasie kształcenia. 

 

Na poziomie Uczelni przygotowywane są ankiety przez Uczelniany Zespół ds. 

Ankietyzacji i Ewaluacji umożliwiające ocenę infrastruktury. 

 

i) funkcjonowanie systemu informacyjnego, tj. sposobu gromadzenia, analizowania    

i wykorzystywania stosownych informacji w zapewnieniu jakości kształcenia, 

 

W uchwalonych zasadach USZJK są podane działania dotyczące analizy otrzymanych 

wyników (szczególnie procedur ankietowania i hospitacji), zespołów je dokonujących, 

adresatów sprawozdań i raportów oraz ich publikowania na stronach www Uczelni                  

i Wydziału. Odpowiedzialnymi za te działania są odpowiednie zespoły należące do struktury 

USZJK. Poza tym poszczególne zespoły USZJK publikują swoje coroczne sprawozdania, 

które również są zawieszane na stronach www. Ponadto WZOJK zamieszcza dokumentację 

swoich działań w dziekanacie Wydziału i na stronie www Wydziału. Powyższe działania 

znajdują potwierdzenie w treściach raportów i sprawozdań oraz w ich umieszczaniu na stronie 

www Uczelni i Wydziału.  

 

ZO zauważył, że działania w zakresie gromadzenia i analizy danych podejmowane       

na Wydziale nie mają często charakteru kompleksowego, nie obejmują wszystkich czynników 

wpływających na jakość kształcenia, a dokumentacja gromadzona i analizowana nie jest  

w pełni kompletna. Ponadto opracowania te mają głównie charakter statystyczny, zawierają 

niewiele opisowych analiz uzyskanych wyników, brakuje wynikających z nich wniosków dla 

Wydziału, co może spowodować zmniejszenie ich wpływu na jakość poszczególnych 

elementów procesu dydaktycznego. ZO zaleca zatem, by sposób prowadzenia i kompletność 

dokumentacji dotyczącej dokonywanych analiz i podejmowanych działań odnoszących się    
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do poszczególnych czynników mających wpływ na jakość kształcenia wymagają dalszego 

doskonalenia, co też już jest czynione, np. poprzez opracowanie wzorców sprawozdań            

i raportów. To również wskazuje na skuteczność działania USZJK na ocenianym obszarze.  

j) publiczny dostęp do aktualnych i obiektywnie przedstawionych  informacji               

o programach studiów, zakładanych efektach kształcenia, organizacji                           

i procedurach toku studiów, 

 

Za umieszczanie aktualnych informacji na stronach internetowych Wydziału oraz          

w systemie USOS odpowiadają osoby od koordynatorów przedmiotów do Dziekana. Na 

spotkaniu ZO ze studentami stwierdzono, że plany studiów oraz  programy nauczania 

opracowane są w sposób przejrzysty i zrozumiały, plany i programy studiów oraz sylabusy są 

udostępniane studentom poprzez stronę internetową Uczelni, wybrane informacje są dostępne 

wyłącznie dla studentów po zalogowaniu do systemu elektronicznej obsługi studenta. 

Zdaniem studentów sposób upowszechniania informacji jest transparentny i skuteczny. 

Satysfakcja studentów w zakresie dostępu do informacji nie podlega  badaniom.  

 

W dokumentacji dotyczącej działania systemu zapewnienia jakości kształcenia nie 

zauważono, by tematem poszczególnych zespołów były zasady dotyczące publicznego 

dostępu do aktualnych i obiektywnych informacji. 

 k) ocena mechanizmów wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia 

stosowanych w celu zapobiegania i eliminacji zjawisk patologicznych 

 

W Regulaminie dyplomowania na Wydziale jest zapis, że promotor ocenia 

samodzielność pracy studenta w czasie przygotowywania pracy dyplomowej oraz po złożeniu 

pracy dyplomowej jest ona weryfikowania za pomocą antyplagiatu pod kątem naruszenia 

praw autorskich. Natomiast na Wydziale są podejmowane działania nieformalne zgodne          

z tradycją kształcenia artystycznego (mistrz-uczeń), gdzie relacje między studentami                           

i słuchaczami a dydaktykami są, jak to nazwali w czasie spotkania z ZO absolwenci, kadra                 

i studenci, rodzinne.  

 

3) jednostka dokonuje systematycznej oceny efektywności wewnętrznego systemu 

zapewniania jakości, a jej wyniki wykorzystuje do doskonalenia polityki 

zapewniania jakości i budowy kultury jakości kształcenia.  



 

adres ankiety oceniającej prace PKA: www.pka.edu.pl/ankieta 
 Token:  
 

 

 

ocena efektywności wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości kształcenia w badaniu 

przez jednostkę jakości kształcenia prowadzonego na poszczególnych kierunkach studiów,  

studiach doktoranckich i podyplomowych, przeprowadzania weryfikacji i oceny działań 

naprawczych 

 

Ocena skuteczności działania USZJK na poszczególnych kierunkach studiów jest 

dokonywana corocznie przez KZJK oraz kierownika studium podyplomowego.                               

W przedstawionych sprawozdaniach zawarte są też wnioski dotyczące poprawy jakości 

kształcenia. WZOJK po otrzymaniu tych sprawozdań opracowuje ocenę jakości kształcenia 

na Wydziale wraz z wnioskami, które mają na celu podniesienie jakości kształcenia. Na ich 

podstawie Dziekan wdraża działania naprawcze. Ponieważ ten proces został wprowadzony                

w tym roku, to brak jest jeszcze pełnej jego dokumentacji. ZO ocenia pozytywnie 

zaplanowane postępowanie. 

ocena skuteczności sposobów monitorowania wewnętrznego systemu zapewnienia jakości 

kształcenia, częstotliwości i wyników przeglądów procedur, prawidłowości doboru metod                

i narzędzi przeprowadzania oceny danego czynnika w celu zwiększenia ich efektywności. 

Ocena efektywności mechanizmów i wyników ocen  doskonalenia tego systemu 

 

KZJK oraz WZOJK przy corocznym ocenianiu jakości kształcenia również przekazują 

wnioski na temat poszczególnych procedur USZJK. Wnioski te analizuje WZZJK, który 

proponuje zmiany w procedurach wydziałowych i przekazuje wnioski dotyczące zmian         

w procedurach uczelnianych do RJK. Rada Wydziału i Senat uchwalają odpowiednie zmiany. 

Na poziomie Uczelni ten system działa. Jako przykład może służyć wniosek WZOJK 

Wydziału Filologiczno-Historycznego dotyczący wagowego podziału składowych w ocenie 

nauczyciela akademickiego. Wniosek został przedyskutowany i skierowany do Prorektora ds. 

Nauki. Innym działaniem RJK było opracowanie nowego wzorca ankiety oceniającej proces 

dydaktyczny, który został wprowadzony do systemu USOSweb oraz opracowanie ankiety 

dotyczącej oceny infrastruktury dydaktycznej. 

 

Natomiast na poziomie ocenianego Wydziału WZZJK, który ma uprawnienia               

do  poprawiania lub tworzenia nowych procedur i metod zapewniania i doskonalenia jakości 

kształcenia w Jednostce, nie wykorzystuje tradycji kształcenia artystycznego do tworzenia 

systemu pasującego do nich. W rezultacie na Wydziale są stosowane procedury 
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ogólnouczelniane pasujące do innych wydziałów prowadzących kształcenia w innych 

obszarach. W ten sposób większość działań nakierowanych na zapewnianie jakości 

kształcenia nie jest sformalizowana, do tego nie są wykonywane procedury ogólnouczelniane 

(np. weryfikacja losowo wybranych prac dyplomowych), a działania stosowane na Wydziale 

są związane z tradycjami kształcenia artystycznego, chociaż są one skuteczne. ZO zaleca jak 

najszybsze podjęcie działań stworzenia procedur oraz metod zgodnych z powyższymi 

tradycjami, o czym wspomniano też wyżej w podpunkcie 2). W czasie spotkania z WZZJK, 

WZOJK oraz KZJK z ZO stwierdzono, że te zespoły widzą konieczność takich zmian, ale 

uważają, że raczej Uczelnia się na to nie zgodzi. Jednak postanowiono rozpocząć budowę 

wydziałowego systemu zapewnienia jakości kształcenia.  

 

ocena wpływu/stopnia wykorzystania wyników ocen jakości kształcenia dokonanych przez 

krajowe i zagraniczne instytucje akredytacyjne, w tym PKA, w procesie  doskonalenia 

jakości prowadzonego kształcenia oraz weryfikacji prawidłowości funkcjonowania systemu 

zapewnienia jakości kształcenia w jednostce.  Informacja o zakresie zaleceń 

sformułowanych przez te instytucje i efektach związanych z nimi  działań 

przeprowadzonych przez Uczelnię/jednostkę – okres 5 lat poprzedzających ocenę 

instytucjonalną lub ostatnią dokonaną ocenę, jeśli odbyła się wcześniej.  Ocena stopnia 

objęcia obszarów wskazanych w zaleceniach działaniami naprawczymi i ich weryfikacja                    

w wewnętrznym systemie zapewnienia  jakości kształcenia 

W dniach 11-13 IV 2013 miała miejsce wizytacja w celu wystawienia oceny 

instytucjonalnej PKA na Wydziale Filologiczno-Historycznym Uczelni. ZO odnotowuje 

dokonanie zmian w USZJK eliminujących zauważone wówczas niedociągnięcia dotyczące 

podziału kompetencji, efektywności struktury decyzyjnej, a także zaangażowania 

interesariuszy zewnętrznych.  

Załącznik  nr  4  Funkcjonowanie wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości 

kształcenia  

 

Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego
4: 

 w pełni  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1) Struktura USZJK ma charakter hierarchiczny, podział kompetencji                                        

i odpowiedzialności powinien pozwolić na efektywne działanie systemu, zapewniony jest 

udział przedstawicieli wszystkich interesariuszy. ZO zaleca, by zgodnie z przepisami 
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wewnętrznymi, WZZJK rozpoczął prace nad przystosowaniem systemu do charakteru 

Wydziału (do tradycji kształcenia artystycznego). 

 

2) System obejmuje wszystkie rodzaje prowadzonych kierunków na Wydziale, obejmuje 

swoim działaniem czynniki mające wpływ na jakość kształcenia, z tym, że większość 

działań jest niesformalizowanych wynikających z tradycji kształcenia w obszarze sztuki, 

a niektóre z procedur ogólnouczelnianych nie są stosowane (np. weryfikacja 

wylosowanych prac dyplomowych, co powinny robić KZJK), z tym, że stosowane 

metody oparte na tradycjach są stosowane skutecznie. ZO zaleca opracowanie procedur 

systemu zgodnych z charakterem Wydziału i z tradycjami kształcenia artystycznego. 

Ponadto ZO zaleca, by w sprawozdaniach i analizach wyników przeprowadzonych 

badań opisywać nie tylko strukturę odpowiedzi, ale też pogłębione wnioski z nich 

wynikające. 

 

3) USZJK ma wpisany proces samo naprawiania i zwiększania skuteczności poprzez 

działania KZJK, WZZJK, WZOJK i kończąc na RJK. Natomiast na ocenianym 

Wydziale WZZJK ani nie zgłosił żadnych wniosków poprawiających skuteczność 

systemu ani nie korzysta ze swojego uprawnienia do tworzenia wydziałowych procedur    

i metod zapewniających jakość kształcenia. Należy podkreślić, że Wydział jest na 

Uczelni jedyną jednostką prowadzącą kształcenie w obszarze sztuki, gdzie istnieją 

metody związane z tradycjami tego rodzaju kształcenia, natomiast stara się stosować 

metody ogólnouczelniane. ZO zaleca jak najszybsze rozpoczęcie budowy zestawu 

procedur bardziej odpowiadających kierunkom artystycznym. 

 

3. Spójność stosowanego w jednostce opisu celów i efektów kształcenia na oferowanych 

studiach doktoranckich i podyplomowych oraz sprawność i wiarygodność systemu 

weryfikującego i potwierdzającego ich osiągnięcie. 

 

1) Jednostka w wyniku kształcenia na studiach doktoranckich, zapewnia uzyskanie 

efektów kształcenia właściwych dla obszaru badawczego, którego dotyczą  oraz 

umożliwia uzyskanie stopnia naukowego doktora, 
 

Jednostka nie prowadzi kształcenia na studiach doktoranckich. 
 

2) jednostka zapewnia efekty kształcenia na studiach podyplomowych zgodne                            

z wymaganiami organizacji zawodowych i pracodawców oraz umożliwiające   

nabycie uprawnień do wykonywania zawodu lub nowych umiejętności niezbędnych 

na rynku pracy, 
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W roku akademickim 2014/2015 na Wydziale Sztuki Akademii im. J. Długosza                      

w Częstochowie prowadzone są jedynie zajęcia na trzecim, ostatnim semestrze studiów 

podyplomowych na kierunku „Terapia pedagogiczna z arteterapią”. Włączenie zakresu 

arteterapii do programu studiów podyplomowych dających kwalifikacje terapeuty 

pedagogicznego powoduje, że studia podyplomowe realizowane w jednostce umożliwiają 

nabycie uprawnień do wykonywania zawodu terapeuty pedagogicznego, który w swojej pracy 

może wykorzystać umiejętności arteterapeutyczne. Studia te pozwalają też na nabycie 

umiejętności niezbędnych na rynku pracy, pozwalają aktualizować i pogłębiać wiedzę.  

 

Plan i program studiów podyplomowych podzielony jest na pięć bloków, 

stanowiących moduły kształcenia.  Moduł I- psychoedukacja; moduł II- metodyczne 

podstawy pracy z dziećmi; moduł III- komunikacja i budowanie relacji w grupie; moduł IV -

poznawanie różnorodnych form aktywności artystycznej; moduł V-warsztaty arteterapii. 

 

Plan i program oraz wprowadzenie bloków - modułów kształcenia są przemyślane pod 

kątem merytorycznym oraz pod kątem możliwości weryfikacji efektów kształcenia. Moduły 

ukształtowane są sekwencyjnie, w podziale na trzysemestralny cykl dydaktyczny, zakończony 

egzaminem końcowym, pracą dyplomową (w formie programu terapeutycznego                      

z zastosowaniem metod arteterapii dla wybranego przypadku indywidualnego lub grupowego) 

ocenianą i recenzowaną.   

Zajęcia dydaktyczne z terapii pedagogicznej z arteterapią prowadzone są przez 

nauczycieli akademickich, reprezentujących trzy dyscypliny naukowe: sztuki piękne, 

pedagogikę i psychologię z dwóch obszarów kształcenia: obszaru sztuki i obszaru nauk 

społecznych. 

W skład kadry dydaktycznej studiów podyplomowych wchodzi: jeden  profesor 

tytularny, jeden dr habilitowany, dwóch doktorów i  czterech nauczycieli akademickich          

z tytułem zawodowym magistra. W skład kadry prowadzącej zajęcia na ww. studiach 

podyplomowych, wchodzą również specjaliści spoza uczelni, którzy równocześnie stanowią 

bezpośrednio zaangażowanych w proces dydaktyczny interesariuszy  zewnętrznych. Struktura 

kadry naukowo–dydaktycznej prowadzącej zajęcia dydaktyczne na studiach podyplomowych 

terapia pedagogiczna z arteterapią oddaje charakter założonego programu kształcenia, 
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łączącego zagadnienia pedagogiczne z artystycznymi. Zarówno program, jak i dobór kadry 

naukowo-dydaktycznej gwarantują realizację zakładanych efektów kształcenia.  

 

W trakcie spotkania z absolwentami studiów podyplomowych (w jednostce 

zakończono do tej pory kształcenie w dziesięciu cyklach studiów) dominowały opinie            

o dobrym przygotowaniu do wykonywania zawodu. W ich opinii, ukończenie studiów 

zapewnia uzyskanie kwalifikacji zgodnie z wymogami aktów prawnych oraz przygotowuje 

słuchaczy do wykorzystywania w pracy terapeuty pedagogicznego działań z zakresu 

arteterapii. Plan i program studiów uwzględnia przedmioty pedagogiczne oraz odnoszące się 

do dwóch dziedzin z obszaru sztuki - dziedziny sztuk plastycznych i dziedziny sztuk 

muzycznych.  Przeprowadzone dotychczas zajęcia słuchacze oceniają bardzo dobrze. Według 

ich opinii realizowane zajęcia rozwijają i podnoszą kwalifikacje. Słuchacze zwracają też 

uwagę na wysokie kwalifikacje i kompetencje naukowe i artystyczne kadry naukowo-

dydaktycznej prowadzącej zajęcia na studiach podyplomowych, zarówno pracowników 

jednostki, jak i osób zatrudnionych spoza uczelni. W tym ostatnim przypadku podkreślane są 

umiejętności praktyczne i kompetencje zawodowe kadry. 

 

 Kształcenie podyplomowe na Wydziale jest aktualnie wygaszane, choć każdego roku 

oferta kształcenia podyplomowego jest przygotowywana, jednak nie spotyka się ona               

z zainteresowaniem odbiorców. Władze Wydziału czynią starania mające na celu  

wykorzystanie  swojego potencjału w zakresie kształcenia podyplomowego. 

 

Korzyści płynące z podejmowania studiów podyplomowych na prowadzonym na 

Wydziale kierunku  są kluczowe dla wzrostu konkurencyjności ich absolwentów na rynku 

pracy poprzez: podniesienie kwalifikacji, zdobycie nowych umiejętności oraz doskonalenie 

już posiadanych.  

Efekty kształcenia na studiach podyplomowych są zgodne z wymaganiami 

pracodawców. 

3) wewnętrzni i zewnętrzni interesariusze uczestniczą w procesie określania efektów 

kształcenia, 
 

W tworzeniu programu kształcenia i określaniu efektów na etapie powstawania 

studiów interesariusze wewnętrzni, zewnętrzni w tym przedstawiciele pracodawców 

uczestniczyli w sposób pośredni i niesformalizowany. Interesariusze zewnętrzni wpływają na 
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te efekty kształcenia nieformalnie (jako skutek rozmów, spotkań i realizacji wspólnych                      

z Wydziałem lub jego pracownikami przy realizacji przedsięwzięć).  

 

 Od czasu dostosowania programu kształcenia do wymagań Krajowych Ram 

Kwalifikacji prowadzone są działania zmierzające do sformalizowania procedur 

uczestniczenia interesariuszy w procesie określania efektów kształcenia. Wpływ na określanie 

efektów kształcenia na studiach podyplomowych mają m.in. interesariusze prowadzący 

zajęcia dydaktyczne na kierunku, a także interesariusze wchodzący w skład Rady ds. Jakości 

Kształcenia, czy Rady Ekspertów Zewnętrznych.  

 

4) jednostka stosuje system ECTS, w którym liczba punktów odpowiada nakładowi 

pracy doktoranta i słuchacza, adekwatnemu  do osiąganych efektów kształcenia, 
 

Zajęciom prowadzonym na studiach podyplomowych zostały przypisane punkty 

ECTS, odzwierciedlające nakład pracy słuchacza potrzebny do osiągnięcia efektów 

kształcenia. Są one zgodne z zapisami ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym sprzed 

nowelizacji z 11 lipca 2014 roku. Program studiów, zgodnie z wymogami prawnymi, ma 

wymiar trzysemestralny i przyjętą punktację 60 pkt ECTS. Modułowi I przyporządkowano 12 

p. ECTS; modułowi II przyporządkowano 14p. ECTS; modułowi III przyporządkowano 9 p. 

ECTS; modułowi IV przyporządkowano 9 p. ECTS; modułowi V przyporządkowano 16 p. 

ECTS. Z rozmowy ze słuchaczami wynika, że aktualnie są oni włączani w proces określania 

punktacji dla studiów podyplomowych. 

 

5) jednostka posiada wiarygodny, przejrzysty i powszechnie dostępny - zwłaszcza dla 

studentów, doktorantów i słuchaczy - system umożliwiający ocenę stopnia  

osiągnięcia zakładanych  celów i efektów kształcenia. 
 

Jednostka posiada system umożliwiający ocenę stopnia osiągnięcia zakładanych celów i 

efektów kształcenia na studiach podyplomowych. System ten jest zgodny z regułami 

stosowanymi na studiach I i II stopnia, co dodatkowo podkreśla systemowość rozwiązań. 

Odpowiada on podstawowym zasadom opisu efektów kształcenia i jest dostosowany            

do Krajowych Ram Kwalifikacji. Słuchacze kończący studia (III semestr) są zapoznawani      

z wymaganiami związanymi z zakładanymi celami i efektami uczenia się oraz sposobami ich 

weryfikacji. Ocena zakładanych celów i efektów kształcenia oraz metody ich weryfikacji 

określone są w programie kształcenia, w tym w kartach przedmiotów. Ostateczną formą 
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weryfikacji efektów kształcenia jest praca dyplomowa, określona jako program terapeutyczny 

z wykorzystaniem metod arteterapii dostosowany dla wybranego przypadku indywidualnego 

lub grupy (program przygotowany pod kierunkiem promotora). Z rozmowy ze słuchaczami 

wynika, że stosowany w jednostce system oceny stopnia osiągnięcia zakładanych celów                     

i efektów kształcenia jest dla nich dostępny a także wiarygodny i przejrzysty. 

 

Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego
 4
 : w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1)       „nie dotyczy” 

2) Jednostka zapewnia efekty kształcenia na studiach podyplomowych zgodne                            

z wymaganiami organizacji zawodowych i pracodawców oraz umożliwiające   nabycie 

uprawnień do wykonywania zawodu lub nowych umiejętności niezbędnych na rynku 

pracy, 

3)    Udział interesariuszy zewnętrznych w procesie określania efektów kształcenia jest 

pośredni i bezpośredni, w przypadku kształtowania programu studiów podyplomowych 

często niesformalizowany, niemniej jednak wyraźny ze względu na praktyków 

prowadzących zajęcia dydaktyczne na studiach podyplomowych.  

4) Stosowany w jednostce system punktów ECTS umożliwia słuchaczom realizację 

procesu kształcenia. Liczba punktów odpowiada nakładowi pracy słuchacza, 

adekwatnemu  do osiąganych efektów kształcenia. 

5)  Jednostka stosuje wiarygodny, przejrzysty oraz odpowiedni dla słuchaczy  system 

oceny stopnia osiągnięcia zakładanych celów i efektów kształcenia. 

 

 

4. Zasoby kadrowe, materialne i finansowe posiadane przez jednostkę dla realizacji 

zakładanych celów strategicznych i osiągnięcia efektów kształcenia 

 

1) Jednostka zapewnia kadrę stosowną do potrzeb wynikających z prowadzonej 

działalności naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej oraz  prowadzi politykę kadrową 

umożliwiającą  rozwój kwalifikacji naukowych i dydaktycznych pracowników,  

 

Na przestrzeni ostatnich pięciu lat nastąpił wzrost kwalifikacji kadry naukowo- dydaktycznej 

zatrudnionej na Wydziale. 
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Odnotowano dziewięć awansów naukowych pracowników Instytutu Muzyki (2 tytuły 

profesora, 1 stopień doktora habilitowanego, 6 stopni doktora). W porównaniu do roku 

akademickiego 2009/2010 liczba zatrudnionych pracowników etatowych w Instytucie 

Muzyki zmniejszyła się o sześć – m.in. z powodu przejść na emeryturę oraz zamknięcie        

w 2012 r. kierunku instrumentalistyka. Natomiast liczba osób zatrudnionych obecnie            

w Instytucie Sztuk Pięknych, w porównaniu do roku akademickiego 2009/2010, jest 

porównywalna. Wzrost zainteresowania kierunkami grafika i malarstwo przy jednoczesnym 

spadku zainteresowania kierunkiem edukacja artystyczna w zakresie sztuk plastycznych 

pozwolił na utrzymanie stanu kadrowego pracowników naukowo-dydaktycznych.                

W minionym okresie wielu pracowników przeszło na emeryturę, ale w tym samym czasie 

wiele młodszych pracowników zrealizowało swoje awanse doktorskie lub habilitacyjne.      

W omawianym okresie w Instytucie Sztuk Pięknych miało miejsce 5 awansów naukowych 

pracowników w tym: 1 osoba uzyskała tytuł profesora, 3 osoby uzyskały stopień doktora 

habilitowanego oraz 1 osoba uzyskała stopień doktora. Rezultaty opisanych wyżej zmian 

ilustrują następujące dane. Aktualnie  na ogólną liczbę 52 osób (zatrudnionych                      

w podstawowym miejscu pracy) 3 posiadają tytuł naukowy, 17 – stopień doktora 

habilitowanego, 28 – doktora, 4 - zaliczone są do grupy pozostałych nauczycieli 

akademickich. Na spotkaniu Zespołu Oceniającego z nauczycielami akademickimi 

podkreślono pozytywne zmiany w nastawieniu Władz AJD, która w miarę swoich 

możliwości wspiera rozwój kadry. Przewody doktorskie i habilitacyjne pracowników 

finansowane są z budżetu AJD. Przy angażowaniu  pracowników stosowane są zasady 

konkursowe. Dotyczy to zarówno przyszłych pracowników etatowych jak i zatrudnianych   

na podstawie umowy zlecenie. Informacja o konkursach zamieszczana jest na stronach 

internetowych Wydziału oraz Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego. W drodze 

konkursów wyłaniani są najbardziej kompetentni kandydaci, dysponujący odpowiednią 

wiedzą merytoryczną i doświadczeniem dydaktycznym. Ostatnio zatrudniono nowe osoby   

na etacie instruktora (w wymiarze ¼ i ½ etatu) a także na ¼ etatu asystenta. Zdobywanie 

nowych doświadczeń dydaktycznych i artystyczno-naukowych umożliwia m.in. bardzo 

intensywna wymiana międzynarodowa. Polityka  w zakresie prawidłowości powierzania 

zadań dydaktycznych i naukowych, weryfikacji wykonywania tych zadań jest również 

właściwa. Obsada zajęć dydaktycznych w poszczególnych Instytutach jest przedmiotem 

dyskusji podczas spotkań dyrektorów oraz dyrektorów ds. dydaktyki z kierownikami katedr / 

zakładów na podstawie przedstawianego przez pracowników dorobku naukowego oraz na 



 

adres ankiety oceniającej prace PKA: www.pka.edu.pl/ankieta 
 Token:  
 

 

 

podstawie doświadczenia w prowadzeniu określonych zajęć. Nad kompetencjami 

merytorycznymi kadry czuwa Dziekan Wydziału oraz dyrekcje poszczególnych Instytutów. 

Założeniem polityki kadrowej Wydziału jest wspieranie rozwoju naukowo-artystycznego 

pracowników Instytutu oraz zatrudnianie osób o kwalifikacjach zapewniających prowadzenie 

i rozwój kierunków, a także umożliwiających poszerzenie istniejącej oferty dydaktycznej. 

Władze Wydziału i Instytutów monitorują poziom kadry prowadzącej i wspierającej proces 

kształcenia, m.in. dzięki przeprowadzanym regularnie hospitacjom powierzanym najbardziej 

doświadczonym pedagogom. Pod uwagę brane są również wyniki ankiet studenckich, 

niemniej jednak – ze względu na specyfikę kształcenia na kierunkach artystycznych –  nie są 

one jedynym wiarygodnym źródłem informacji. W przypadku zajęć indywidualnych lub       

w bardzo małych grupach istnieje możliwość bezpośredniego kontaktu studentów                  

z nauczycielem akademickim, co stwarza okazję do partnerskiej rozmowy, w tym wyrażenia 

swoich opinii na temat sposobu prowadzenia zajęć i przekazywanych treści programowych. 

Podczas spotkania Zespołu Wizującego z nauczycielami akademickimi podkreślono również, 

iż sam fakt wyboru – dokonanego przez studentów - pracowni (klasy) określonego 

nauczyciela akademickiego jest najlepszą formą weryfikacji w zakresie jakości kształcenia. 

Należy również wskazać na spójność zakresu specjalności reprezentowanych przez kadrę 

naukowo-dydaktyczną z efektami kształcenia określonymi dla poszczególnych kierunków 

artystycznych prowadzonych przez Jednostkę.  

 

Struktura kwalifikacji nauczycieli akademickich z obszaru sztuki przedstawia się 

następująco:  

- w ramach dziedziny sztuk plastycznych (dyscyplina: sztuki piękne: 3 prof. studia Ist., 3 

prof. studia IIst.. Dr hab. 21 studia Ist, 15 studia IIst. Dr 20 studia Ist, 9 studia IIst. Mgr 15 

studia Ist, 9 studia IIst;  dyscyplina: sztuki projektowe: Dr hab. 1 studia Ist, 1 studia IIst. Mgr 

1 studia Ist, 1 studia IIst; dyscyplina: konserwacja i restauracja dzieł sztuki: Mgr 1 studia Ist, 

1 studia IIst;) 

- w ramach dziedziny sztuk muzycznych ( dyscyplina: instrumentalistyka: Dr hab. 3 studia 

Ist, 2 studia IIst. . Dr 4 studia Ist, 2 studia IIst. Mgr 3 studia Ist, 3 studia IIst; dyscyplina: 

dyrygentura: prof. 1 studia Ist., prof. 1  studia IIst.. Dr 2 studia Ist, 2 studia IIst; dyscyplina: 

wokalistyka: Dr 1 studia Ist, 1 studia IIst; dyscyplina: kompozycja i teoria muzyki; Dr 1 

studia Ist, 1 studia IIst) 
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Struktura kwalifikacji nauczycieli akademickich z obszaru wiedzy nauki humanistyczne 

przedstawia się następująco:  

- w ramach dziedziny nauki humanistyczne ( dyscyplina naukowa: historia sztuki: Dr 1 studia 

Ist, 1 studia IIst; dyscyplina naukowa: literaturoznawstwo: Dr 1 studia Ist: dyscyplina 

naukowa: kulturoznawstwo: Dr 1 studia Ist, 1 studia IIst; Mgr 1 studia Ist, 1 studia IIst; 

dyscyplina: nauki o sztuce: Dr 2 studia I st; dyscyplina: historia: Dr 1 studia Ist, 1 studia IIst; 

dyscyplina naukowa: filozofia: Dr 1 studia Ist, 1 studia IIst.) 

 

Struktura kwalifikacji nauczycieli akademickich z obszaru wiedzy nauk społecznych 

przedstawia się następująco:  

- w ramach dziedziny nauki społeczne ( dyscyplina naukowa: pedagogika: Dr 3 studia Ist, 1 

studia IIst; dyscyplina naukowa: psychologia: Dr hab. 1 studia Ist, 1 studia IIst, Dr 2 studia 

Ist, 1 studia IIst) 

 

Struktura kwalifikacji nauczycieli akademickich z obszaru nauk technicznych przedstawia się 

następująco:  

- w ramach dziedziny nauki techniczne ( dyscyplina naukowa: architektura i urbanistyka: 

Mgr 1 studia IIst.) 

Struktura kwalifikacji nauczycieli akademickich z obszaru nauk ścisłych przedstawia się 

następująco:  

- w ramach dziedziny nauki matematyczne ( dyscyplina naukowa: informatyka: Mgr 1 studia 

I st, 1 studia IIst.) 

 

Władze Jednostki przedstawiły wykaz dorobku artystyczno-naukowego poszczególnych 

nauczycieli akademickich z Instytutu Muzyki oraz Instytutu Sztuk Pięknych, który jest w 

pełni adekwatny do programu kształcenia w tym efektów kształcenia. Kadrę uzupełniają 

nauczyciele akademiccy reprezentujący dziedzinę nauk humanistycznych (m.in. dyscyplinę 

nauki o sztuce) oraz dziedzinę  nauk społecznych (m.in. dyscypliny: pedagogikę, 

psychologię), którzy prowadzą adekwatne przedmioty, a zarazem niezbędne - realizowane                 

w ramach poszczególnych kierunków artystycznych.  

Wspieranie awansu naukowego pracowników instytutów opiera się na udziale                        

w prowadzonych w Jednostce badaniach statutowych, organizacji sympozjów, konferencji, 

wystaw oraz druku publikacji, a także na współpracy z instytucjami kultury w kraju i za 
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granicą. W ramach działalności statutowej wspierane są zarówno projekty zbiorowe 

aktywizujące zespoły pracowników oraz projekty indywidualne, szczególnie te związane       

z realizacją przewodów doktorskich i habilitacyjnych. Realizację polityki wspierania 

awansów naukowych pracowników stwarza również możliwość  publikacji artykułów 

naukowych w wydawanym w Instytucie Muzyki czasopiśmie „Edukacja Muzyczna”, 

(wpisanym na listę MNiSW w części B s. 54, poz. 1688, 5 pkt.). Wsparcie rozwoju kadry 

idzie w parze ze stawianiem wysokich, wymagań, które równocześnie stanowią wskazówkę 

dla dalszych działań pracowników w celu uzyskiwania stopni i tytułów - w warunkach 

awansów na wyższe stanowiska w uczelni wprowadzone są zapisy dotyczące projektów 

naukowych oraz osiągnięć w promowaniu kadr naukowych i artystycznych. Zachętą do 

podejmowania starań o uzyskiwanie funduszy w konkursach na finansowanie projektów 

badawczych, które są brane pod uwagę w awansach naukowych, są zapisy dotyczące zniżki 

pensum dla pracowników, którzy są kierownikami projektów zewnętrznych, m.in. 

Narodowego Centrum Nauki. 

 

Zespół Wizytujący pozytywnie ocenia efekty realizacji tej polityki dotyczące spójności 

zakresu specjalności reprezentowanych przez kadrę naukowo-dydaktyczną i dydaktyczną       

z efektami kształcenia określonymi dla prowadzonych w Jednostce studiów, adekwatności 

liczby nauczycieli akademickich zaangażowanych w proces dydaktyczny do liczby jego 

uczestników. 

Z powyższego opisu wynika, iż Jednostka prowadzi właściwą politykę, umożliwiającą rozwój 

kwalifikacji dydaktycznych i artystyczno-naukowych pracowników. Reprezentowane przez 

poszczególnych nauczycieli akademickich dziedziny i dyscypliny są w pełni adekwatne         

z potrzebami wynikającymi z prowadzonej działalności naukowej, dydaktycznej                                 

i organizacyjnej.  

 

2) jednostka dysponuje odpowiednią infrastrukturą dydaktyczną dostosowaną do 

specyfiki oferowanych studiów, zapewniającą osiągnięcie zakładanych  efektów 

kształcenia,  

 

W ostatnich latach nastąpiła znaczna zmiana w infrastrukturze dydaktycznej i naukowej 

Wydziału ze względu na nowe siedziby Instytutu Muzyki oraz Katedry Malarstwa. Zmiana ta 

była podyktowana m.in. wynikami weryfikacji zasobów materialnych Wydziału. 
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Zajęcia dla studentów kierunku edukacja artystyczna zakresie sztuki muzycznej, prowadzone 

przez Instytut Muzyki,  odbywają się w części gmachu Wydziału Nauk Społecznych AJD przy 

ul. Zbierskiego2/4 (na IV i V piętrze). Jest to nowoczesny budynek wyposażony w windę                     

i podjazd dla osób niepełnosprawnych, który został oddany do użytku w grudniu 2012 roku. 

Zastosowano w nim nowoczesne rozwiązania technologiczne. Sale dydaktyczne zostały 

wytłumione zgodnie z obowiązującymi normami, które były brane pod uwagę podczas 

konsultacji inwestora i projektanta na etapie przygotowania projektu budynku.                      

W pomieszczeniach Instytutu Muzyki znajdują się m.in.: duża sala (80 m2) przeznaczona dla 

prób chóru, zespołu instrumentalnego, koncertów kameralnych i egzaminów (prowadzonych 

w formie koncertów), pracownie teoretyczne (wyposażone w sprzęt do odtwarzania muzyki, 

komputery i rzutniki obrazu) klasa perkusji (z instrumentami wymaganymi dla potrzeb 

kształcenia na kierunku edukacja artystyczna w zakresie sztuki muzycznej), a także 

pracownie indywidualne (wyposażone w podesty i lustra – niezbędne do prowadzenia zajęć    

z dyrygowania, jak również fortepiany i pianina). Instytut Muzyki nie posiada dużej sali 

koncertowej, niemniej jednak ze względu na ścisłą i efektywną współpracę z interesariuszami 

zewnętrznymi – m.in. z instytucjami kulturalnymi w Częstochowie (m.in. Filharmonią 

Częstochowską, Ośrodkiem Promocji Kultury „Gaude Mater”) - odbywają się koncerty 

otwarte dla społeczności lokalnej. W tej formie realizowana jest misja upowszechniania 

muzyki przez studentów i nauczycieli akademickich. Koncerty, z udziałem studentów, 

odbywają się również w innych ośrodkach akademickich oraz miejscach w kraju i za granicą. 

 

Na parterze budynku Wydziału Nauk Społecznych mieści się Biblioteka Wydziału Sztuki – 

powstała ona w wyniku połączenia bibliotek Instytutu Muzyki i Instytutu Sztuk Pięknych. 

Stan ilościowy zbiorów przedstawia się następująco: 4049 woluminów książek , 7 tytułów 

czasopism z bieżącej prenumeraty (m.in. „Ruch Muzyczny”, „Muzyka 21”, „Gitarzysta”), 

nuty (9304 jednostki inwentarzowe), płyty CD (318 jednostek inwentarzowych). Podane 

zbiory są częściowo opracowane w bibliotecznym systemie komputerowym TINLIB. 

Odnotowano wzrost wypożyczeń w 2013 r. w porównaniu do okresu minionego. Studenci 

Wydziału Sztuki mogą również korzystać z bardzo dobrze wyposażonej i w pełni 

zinformatyzowanej Biblioteki Głównej AJD 

 

Zajęcia dla studentów kierunków: edukacja artystyczna w zakresie sztuk plastycznych, 

malarstwo i grafika, prowadzone przez Instytut Sztuk Pięknych, odbywają się w różnych 
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miejscach, w tym w budynku głównym AJD. Pracownie Katedry Malarstwa znajdują się       

w budynku przy ul. Waszyngtona 4/8; w tym pracownie dydaktyczne zajmują powierzchnię 

404,2 m. kw., a pozostałą część stanowią: archiwum i pokoje konsultacyjne. Wszystkie 

pracownie specjalistyczne wyposażone są w urządzenia pozwalające realizować szczegółowe 

zadania dydaktyczne oraz prace naukowo-artystyczne. Do celów wystawienniczych 

wykorzystywany jest także korytarz. Należy podkreślić, iż pracownie malarskie są bardzo 

dobrze wyposażone (m.in. w sztalugi, podesty, w pomieszczeniach magazynowych znajdują 

się odpowiednie szafy i regały). Baza, z której korzysta m.in. kierunek grafika charakteryzuje 

się niezbyt korzystnym usytuowaniem (ul. Dąbrowskiego oddalona od innych budynków 

Wydziału), ale dysponuje w pełni wyposażonymi specjalistycznymi pracowniami grafiki oraz 

salą komputerową. Część pomieszczeń dydaktycznych w wyżej wymienionym budynku 

wymaga odnowienia i lepszego dostosowania ich do potrzeb prowadzonych zajęć. 

 

Pracownie graficzne posiadają prasy do wklęsłodruku, wypukłodruku oraz do druku 

płaskiego).  Poszczególne pomieszczenia wyposażone są w podręczne biblioteki (m.in. 

albumy), z których studenci i nauczyciele akademiccy mogą skorzystać bezpośrednio podczas 

zajęć. Udział interesariuszy zewnętrznych, związanych z realizowanym kształceniem, jest 

zapewniony w różnych formach – np. poprzez organizowanie poza AJD wystaw prac 

studentów i warsztatów (również z udziałem studentów) m.in. w Miejskiej Galerii Sztuki       

w Częstochowie, Muzeum Częstochowskim a także innych ośrodkach akademickich                         

i licznych miejscach w kraju i za granicą. 

 

Z powyższego opisu wynika, iż infrastruktura dydaktyczna i naukowa jest w pełni 

dostosowana do profilu i rozmiarów prowadzonego kształcenia a udział interesariuszy 

zewnętrznych promujących dokonania studentów – w formie wystaw, warsztatów, koncertów 

- jest ściśle związany z procesem kształcenia na kierunkach artystycznych. 

 

Mankamentem jest brak galerii dla potrzeb Instytutu Sztuk Pięknych, co podkreślano podczas 

spotkania Zespołu Oceniającego z nauczycielami akademickimi. Obecnie funkcjonująca 

galeria jest właściwie salą wykładową – posiada okna, a znajdujące się w niej szafy 

uniemożliwiają właściwą ekspozycję prac. Prezentacja prac na ścianach korytarzy                 

w poszczególnych budynkach należy uznać za dobrą praktykę, niemniej jednak zaleca się 

utworzenie specjalnej galerii – wyłącznie dla potrzeb Instytutu Sztuk Pięknych.  
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Wydział systematycznie dokonuje zakupu sprzętu na potrzeby realizacji zajęć dydaktycznych 

na poszczególnych kierunkach. Przeprowadzane są regularne remonty sal  dydaktycznych i 

pokojów pracowników (w wyniku oceny infrastruktury dydaktycznej prowadzonej przez pion 

kanclerski Uczelni oraz Władze Wydziału i instytutów). 

 

3) polityka finansowa jednostki zapewnia stabilność jej rozwoju. 

 

W opinii Zespołu Oceniającego polityka kadrowa Jednostki ma pozytywny wpływ na 

zapewnienia realizacji jej celów  strategicznych oraz osiągnięcia zakładanych efektów 

kształcenia i stabilności rozwoju. 

 

Władze Jednostki a także członkowie Wydziałowej Komisji ds. Zapewnienia Jakości 

kształcenia podkreślali podczas spotkania z zespołem Oceniającym, iż pomimo wdrażania 

programu oszczędnościowego (zalecanego przez Władze AJD) jakość kształcenia nie 

obniżyła się a zakładane efekty kształcenia są osiągane. Jednostka poszukuje innych form 

oszczędności – np. emerytowani nauczyciele akademiccy zatrudniani w ramach umowy- 

zlecenia.  

 

W celu podnoszenia jakości kształcenia pracownicy naukowo-dydaktyczni realizują 

działalność artystyczną oraz badania naukowe odpowiadające prowadzonym przez nich 

zajęciom dydaktycznym, korzystając z dofinansowania na podstawową działalność statutową, 

a także uzyskując granty z Narodowego Centrum Nauki. 

 

W latach 2009-2014 pracownicy Wydziału Sztuki ubiegali się o środki na 23 projekty 

badawcze, z czego 4 zostały zakwalifikowane do finansowania. Dwa z nich zostały już 

zakończone a pozostałe są w trakcie realizacji.  

W 2013 r. Wydział Sztuki otrzymał kategorię B w wyniku oceny parametrycznej i uplasował 

się na 11 miejscu. W porównaniu do pozostałych jednostek AJD (wszystkie otrzymały 

kategorie B) Wydział Sztuki  zajął najwyższą pozycję. W 2014 r. Dziekan Wydziału Sztuki 

ogłosił konkurs na finansowanie projektów badawczych, na który wpłynęło 15 wniosków. 

Większość projektów miała charakter zespołowy, co wiąże się z możliwością przyznania 

wyższych dotacji w porównaniu do zadań indywidualnych. Przyznano dofinansowanie dla 12 

wniosków. Władze Wydziału udostępniły Zespołowi Oceniającemu dokument – Zasady i tryb 
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podziału i rozliczania środków na działalność statutową na Wydziale Sztuki, uchwalony przez 

Radę Wydziału 20.05.2009 roku. Był on nowelizowany w następnych latach. Przyznanie 

środków z dotacji na finansowanie projektów badawczych następuje w drodze wewnętrznego 

trybu konkursowego. W ocenie wniosków o finansowanie projektu badawczego brane są pod 

uwagę przede wszystkim następujące kryteria: wartość merytoryczna wniosku, wpływ 

realizacji wniosku na rozwój dyscypliny artystycznej i naukowej będącej przedmiotem 

działalności statutowej Jednostki, wpływ realizacji wniosku na rozwój naukowej współpracy 

międzynarodowej i międzyuczelnianej oraz zgodność         ze strategią naukową Wydziału. 

Osobną pulę dofinansowania przewiduje się dla młodych naukowców. 

Część infrastruktury dydaktycznej Wydziału finansowana jest ze środków 

ogólnouczelnianych oraz ze środków przeznaczonych na studia podyplomowe. Dotyczy to 

między innymi zakupów sprzętu multimedialnego, biurowego, remontów pomieszczeń.  

Z powyższego opisu wynika, iż aktualny potencjał Jednostki zapewnia stabilność jej rozwoju 

a prowadzona polityka finansowa jest właściwa. Zespół Oceniający pozytywnie ocenia 

uwzględnienie w polityce finansowej Jednostki realizację zadań projakościowych 

określonych m.in. w wyniku działania wewnętrznego systemu zapewnienia jakości 

kształcenia. 

Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego 
4: 

 w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
 

1) Jednostka prowadzi właściwą politykę, umożliwiającą rozwój kwalifikacji 

dydaktycznych i artystyczno-naukowych pracowników. Reprezentowane przez 

poszczególnych nauczycieli akademickich dziedziny i dyscypliny są w pełni adekwatne                 

z potrzebami wynikającymi z prowadzonej działalności naukowej, dydaktycznej                           

i organizacyjnej. 

2)  Infrastruktura dydaktyczna i naukowa jest w pełni dostosowana do profilu                              

i rozmiarów prowadzonego kształcenia a udział interesariuszy zewnętrznych jest ściśle 

związany z procesem kształcenia. Część pomieszczeń dydaktycznych w budynku przy ul. 

Dąbrowskiego wymaga odnowienia i lepszego dostosowania ich do potrzeb 

prowadzonych zajęć. Zaleca się utworzenie specjalnej galerii – wyłącznie dla potrzeb 

Instytutu Sztuk Pięknych.  

3) Aktualny potencjał Jednostki zapewnia stabilność jej rozwoju a prowadzona przez 

Wydział Sztuki polityka finansowa jest właściwa. Zespół pozytywnie ocenia 



 

adres ankiety oceniającej prace PKA: www.pka.edu.pl/ankieta 
 Token:  
 

 

 

uwzględnienie w polityce finansowej Jednostki realizację wszystkich zadań 

projakościowych.  

 

 

5. Badania naukowe prowadzone przez jednostkę 
 

Jednostka prowadzi badania naukowe w obszarach, dziedzinach i dyscyplinach 

naukowych (obszar sztuki - dziedzina sztuk muzycznych i dziedzina sztuk plastycznych, 

obszar nauk humanistycznych - dyscyplina historia sztuki, nauki o sztuce, obszar nauk 

społecznych – dyscyplina pedagogika) zgodne z zakresem prowadzonych studiów, w oparciu 

o specjalistyczna kadrę naukowo-dydaktyczną.  Wyniki  badań w danym obszarze są 

wykorzystywane przez pedagogów w procesie kształcenia. Weryfikacja osiągnięć naukowych 

pracowników znajduje odzwierciedlenie w okresowej ocenie pracownika naukowo-

dydaktycznego. Jednostka prowadzi aktywne działania mające na celu stałe podnoszenie 

jakości dorobku artystyczno – naukowego i umacnianie pozycji wśród innych ważnych 

ośrodków w kraju i zagranicą. Potwierdzeniem poziomu naukowego jednostki jest uzyskana 

kategoria naukowa (B) i wysokie miejsce Wydziału Sztuki wśród innych, poddanych ocenie 

parametrycznej jednostek o podobnym profilu i strukturze. Wydział stale monitoruje                         

i przygotowuje się do wypracowania formuł pozwalających na efektywniejsze wykorzystanie 

potencjału artystycznego i naukowego jednostki, oraz wzmacnianie związku prowadzonych 

badań z dydaktyką. Rozwijanie badań naukowych i działalności artystycznej z udziałem 

studentów poprzez rozwiązania systemowe są jednym ze sformułowanych  celów 

strategicznych Wydziału Sztuki. Istotne znaczenie ma funkcjonowanie Wydziałowej Komisji 

ds. Nauki, będącej ciałem doradczym dla dziekana w zakresie opiniowania wniosków 

statutowych, rozwoju kadry naukowej oraz tworzenia wiodących obszarów badawczych. 

Badania naukowe i artystyczne prowadzone przez jednostkę są systematycznie upubliczniane 

poprzez różnorodne formy prezentacji wyników działalności takie jak: publikacje, 

konferencje i sympozja, wykłady otwarte, wystawy, warsztaty, koncerty, nagrania. 

  

Na Wydziale od wielu lat  redagowane są i wydawane: “Prace Naukowe Akademii 

im. Jana Długosza. Edukacja Plastyczna: Fotografia” oraz „Prace Naukowe Akademii im. 

Jana Długosza w Częstochowie. Edukacja Muzyczna” (czasopismo to znajduje się na liście 

czasopism punktowanych MNiSW; 5 pkt.). Wydział ma bogaty dorobek publikacyjny; 

zarówno w książkach i zeszytach wydawanych przez Wydawnictwo AJD, jak i poza uczelnią, 
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we współpracy z innymi ośrodkami akademickimi i instytucjami kultury. Pracownicy 

jednostki są redaktorami, autorami lub współautorami monografii jedno - i wieloautorskich a 

także podręczników akademickich. Jako przykłady można wymienić monografie wydane 

przez Wydawnictwo AJD: Problemy przestrzeni w sztuce. Na bazie tekstów autorskich oraz 

twórczości artystów związanych z Instytutem Plastyki w Akademii im. Jana Długosza                       

w Częstochowie, 2011;Obrazowanie graficzne I, II (książki i płyta CD z materiałem 

ilustracyjnym) 2012-2014;Lwów na fotografiach Adama Lenkiewicza. Widokówki Książnicy-

Atlas, 2012;Morze. Artyści. Inspiracje. Międzynarodowe sympozjum, Ustka 2011, 

2012,Duchowość morza”, 2014. Podręczniki akademickie: Historia architektury i sztuki. 

Przewodnik bibliograficzny dla studentów kierunku Turystyka i Rekreacja oraz kierunków 

artystycznych, Wydawnictwo AJD 2012, Litografowie Polscy XXI w. Współczesna sztuka 

litografii w Polsce, Wydawnictwo AJD 2014.  

Wydział organizuje, lub jest współorganizatorem cyklicznych konferencji                              

i sympozjów naukowych i artystycznych, będących forum wymiany doświadczeń 

naukowych, metodycznych i artystycznych pomiędzy pracownikami naukowymi różnych 

uczelni w Polsce i z zagranicy. Wydarzenia te, ze względu na swą otwartą formułę,  cieszą się 

dużym zainteresowaniem odbiorców – pedagogów uczelni, zaproszonych gości oraz 

studentów. Należy tu wymienić takie konferencje i sympozja organizowane w Częstochowie 

jak: X Ogólnopolskie Sympozjum Fotografia-podmiot i przedmiot poznania, 2010; 

Konferencja Naukowa Od inspiracji do kreacji. Grafika. Typografia, 2011; XI 

Międzynarodowe Sympozjum Dydaktyki Fotografii, 2012; Konferencja i wystawa 

Współczesne przestrzenie grafiki, 2013;  współorganizowana z OPK „Gaude Mater” 

Konferencja Naukowa Muzyka w Częstochowie. Historia i perspektywy rozwoju, 

Częstochowa 2011;  Konferencja Naukowa Idee i nurty współczesnej edukacji muzycznej. 

Teoria i praktyka, 2012. 

 

Tradycyjną formą wymiany doświadczeń artystycznych i naukowo-badawczych są 

organizowane przez pracowników Instytutu Sztuk Pięknych, we współpracy z innymi 

ośrodkami: Międzynarodowe Sympozjum i plener malarski Morze. Artyści.  Inspiracje, 

Ustka, 2011 (edycja z udziałem studentów); Sympozjum Duchowość Morza, mające miejsce 

w Centrum Aktywności Twórczej w Ustce w 2013 r.  
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Cyklicznie, od ośmiu lat na Jurze Krakowsko – Częstochowskiej, w Hucisku,  odbywają się 

Międzynarodowe Sympozja Artystyczne Natura – Zapis - Dzieło, których głównym celem 

jest konfrontacja najnowszych postaw i kierunków poszukiwań twórczych w obszarze sztuk 

pięknych, prezentacja dorobku artystyczno-naukowego oraz analiza metod kształcenia                   

w uczelniach artystycznych w Polsce, Europie i na świecie. W projekcie współuczestniczyli 

przedstawiciele ośrodków artystycznych i naukowych z uczelni krajowych oraz ośrodków 

akademickich i niezależnych środowisk twórczych, krytycy i animatorzy działań 

artystycznych m.in. z Austrii, Włoch, Chorwacji, Niemiec, Francji, Holandii, Słowacji, 

Czech, Słowenii, Litwy, Rumunii, Węgier, Serbii, Brazylii, Kanady, USA, Chin i Australii.  

Istotnym elementem projektu jest  prezentacja efektów działań i podejmowanej problematyki  

poprzez organizację wystaw, wykładów i publikacje wielojęzycznych katalogów.  

 Integralną częścią badań w obszarze sztuki, prowadzonych przez jednostkę, jest 

upowszechnianie wyników indywidualnych i zbiorowych projektów. Miejsce prezentacji 

zarówno w galeriach w Częstochowie, jak w innych ośrodkach w kraju i zagranicą, zapewnia 

możliwość konfrontacji i weryfikacji osiągnięć przez różnorodne środowiska: społeczności 

akademickie, odbiorców lokalnych i publiczność międzynarodową. Aktywność artystyczna 

pedagogów jednostki wyraża się w indywidualnych pokazach krajowych i zagranicznych 

(np.: w Częstochowie, Toruniu, Warszawie, w Bratysławie, Brukseli, Lwowie), a także                    

w zbiorowych wystawach. Przykładem niech posłużą wybrane wystawy z ostatnich kilku lat: 

Grafika i Edukacja. Polskie uczelnie artystyczne, (Pałac Sztuki TPSP, Kraków, zorganizowana 

w ramach SMTG w Krakowie, 2012); Międzynarodowa wystawa Record of Emotions 

(Muzeum Częstochowskie „Galeria Dobrej Sztuki”, Częstochowa, 2012);  Międzynarodowa 

Wystawa Sztuki Współczesnej INCIDENT II – ACCIDENT, (wystawa towarzyszącą V 

Międzynarodowemu Sympozjum z cyklu Natura – Zapis - Dzieło pt. Forma kreacji (Pawilon 

Wystawowy Muzeum Częstochowskiego w Parku im. S. Staszica, Częstochowa, 2012); 

in.print.outGrafik in/auswendig, (Künstlerhaus, Erdgeschoß, w ramach współpracy SMTG               

w Krakowie z Künstlerhaus w Wiedniu, 2013); Wystawa Attractio Circuli (Pałac Sztuki                   

w Zagrzebiu, Chorwacja, 2013); wystawa towarzysząca Sympozjum Duchowość Morza 

(Centrum Aktywności Twórczej w Ustce, 2013); Współczesne przestrzenie grafiki (wystawa              

i konferencja krajowa, Miejska Galeria Sztuki w Częstochowie, 2013); wystawa 

interdyscyplinarna o charakterze międzynarodowym Projekt: Miasto (Muzeum 

Częstochowskie Pawilon Wystawowy w Parku im. S. Staszica,  2014). Pracownicy jednostki 
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zapraszani są do udziału w sympozjach i konferencjach naukowych, wystawach i koncertach, 

koncertach solowych, kameralnych, prowadzenie masterclass,  organizowanych przez polskie 

a także zagraniczne ośrodki naukowe i artystyczne. Wydarzenia te miały miejsce  min.:                   

w Polsce (Katowice, Kraków, Cieszyn, Warszawa, Wrocław), a zagranicą w Austrii (Wiedeń, 

Graz, Malnitz), we Włoszech (Wenecja, Cordovado), w Rumunii (Baia Mare, Carei, Zerind), 

na Litwie (Kłajpeda), na Słowacji (Bratysława, Rużomberok), na Węgrzech (Bekecsaba, 

Budapeszt), w Chorwacji (Zagrzeb, Zadar), na Ukrainie (Kijów, Krym, Lwów), w Czechach 

(Ostrawa, Hradec Kralove), w Rosji –Karelii (Kostomuksza, Pietrozawodzk ) oraz w wielu 

innych krajach Europy, Azji i obu Ameryk. W roku akademickim 2013/14  podjęte zostały 

badania naukowe we współpracy z Uniwersytetem Koblenz-Landau w Niemczech nt. kultury 

regionu częstochowskiego w okresie II wojny światowej.  

Badania naukowe prowadzone przez pracowników jednostki finansowane są ze 

środków statutowych, a także ze środków zewnętrznych uzyskanych w drodze konkursów 

ogłaszanych przez MNiSW oraz NCN. W latach 2009-2014 Wydział zgłosił 23 projekty 

badawcze, z czego 4 zostały zakwalifikowane do finansowania. Efektem dwóch 

zakończonych grantów są min. monografie: Sonata skrzypcowa w muzyce polskiej XX 

wieku,będąca pierwszą monografią na ten temat w polskim piśmiennictwie 

muzykologicznym, oraz monografia poświęcona grupie nauczycieli szkół ludowych                           

i wydziałowych Śląska Cieszyńskiego w XIX w. na tle inteligencji lokalnej. Aktualnie 

realizowany projekt NCN Ekologiczne techniki sztuk graficznych umożliwił zorganizowanie 

w Instytucie Sztuk Pięknych pracowni nietoksycznych technik grafiki warsztatowej dla 

prowadzenia doświadczeń. Ważnym aspektem tej technologii jest jej znacznie ekologiczne, które 

charakteryzuje dokonania środowisk graficznych w krajach Europy Zachodniej oraz w USA i Kanadzie. 

Efektem poznawczym alternatywnych technologii jest  możliwość jej zastosowania w praktyce 

dydaktycznej i we własnym warsztacie artystycznym, oraz rozwój współpracy naukowej z innymi 

ośrodkami krajowymi i zagranicznymi w tym zakresie.  

Studenci, asystenci i pedagodzy Wydziału mają możliwość zapoznania się                        

z dorobkiem artystycznym i naukowym całej kadry akademickiej poprzez prezentowanie 

osiągnięć w wielu ważnych centrach kultury w kraju i na świecie. Wystawy i koncerty                        

z udziałem pracowników jednostki są oceniane i doceniane, czego dowodem są otrzymane 

nagrody i wyróżnienia w wielu konkursach krajowych i międzynarodowych.  
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Jednostka umożliwia udział studentom w badaniach naukowych prowadzonych na Wydziale. 

Studenci uczestniczą w wyjazdach naukowych (organizowanych w ramach działalności kół 

naukowych i w formule otwartej) związanych ze studiowanym kierunkiem, i otrzymują 

wsparcie finansowe ze strony Wydziału. Są to wyjazdy na ważne wystawy sztuki, pokazy 

specjalne  filmów (np. Jaskinia Zapomnianych Snów, reż. W. Herzog, Kraków, Kino pod 

Baranami,  2012; Intergalaktyka, kino sferyczne Planetarium AJD, 2012),  pokazy specjalne                

i wykłady (np. historycznych dzieł grafiki w Gabinecie Rycin Biblioteki Naukowej PAU i 

PAN w Krakowie, 2012).  Studenci uczestniczą również w konferencjach naukowych (np. 

Międzynarodowa Interdyscyplinarna Konferencja Studenckich Kół Naukowych i Młodych 

Naukowców Wielowymiarowość i perspektywy nauki za progiem XXI w., AJD Częstochowa, 

2010), sympozjach artystycznych (np. I Międzynarodowe Sympozjum Artystyczne Akademii 

i Kierunków Artystycznych Szkół Wyższych Tradycja a nowoczesność – w poszukiwaniu 

autorytetu,  Szymbark 2011; I Międzynarodowe  Konfrontacje Akademickich Pracowni 

Mistrzowskich, Hucisko, 2012). Studenci kierunku Grafika uczestniczą w kolejnych I, II, III 

Warsztatach Działań Kreatywnych Artystycznych Szkół Wyższych, będących miejscem 

integracji akademickich środowisk artystycznych  i konfrontacji w zakresie grafiki 

projektowej, ilustracji książkowej i grafiki warsztatowej (Centrum Kultury i Sztuki „Dwór 

Kossaków”, Górki Wielkie, 2012, 2013, 2014). Bardzo duża aktywność studentów wyraża się 

także w uczestnictwie w wielu konkursach plastycznych krajowych i międzynarodowych, 

wystawach zbiorowych i indywidualnych, koncertach i festiwalach, warsztatach 

artystycznych i metodycznych, plenerach, projektach o charakterze interdyscyplinarnym                  

w przestrzeniach miejskich otwartych i zamkniętych.  Studenci Wydziału są laureatami wielu 

krajowych i zagranicznych konkursów i festiwali, otrzymują nagrody, wyróżnienia                            

i stypendia. Dzięki tym działaniom i prowadzonej przez Wydział współpracy z otoczeniem 

lokalnym, ośrodkami krajowymi i zagranicznymi, uczestniczący studenci nabywają 

niezbędnego doświadczenia do samodzielnej pracy w przyszłości.  

 

Słuchacze studiów podyplomowych nie uczestniczą w badaniach naukowych, ze 

względu na czas trwania studiów i niemożliwość pogodzenia przez słuchaczy równoległego 

prowadzenia badań i studiowania.  

 

Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego 
4
 : wyróżniająco 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego
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W opinii Zespołu Wizytującego jednostka prowadzi badania naukowe w obszarach, 

dziedzinach i dyscyplinach naukowych (obszar sztuki - dziedzina sztuk muzycznych                  

i dziedzina sztuk plastycznych, obszar nauk humanistycznych - dyscyplina historia 

sztuki, nauki o sztuce, obszar nauk społecznych – dyscyplina pedagogika) zgodne z 

zakresem prowadzonych studiów, w oparciu o specjalistyczna kadrę naukowo-

dydaktyczną. Intensywność oraz poziom badań w opinii Zespołu zasługuje na 

wyróżnienie 

 

6. Uczestniczenie jednostki w krajowej i międzynarodowej wymianie studentów, 

doktorantów, pracowników naukowych i dydaktycznych oraz współpraca  z krajowymi i 

międzynarodowymi instytucjami akademickimi, a także z przedsiębiorstwami  

i instytucjami  

 

1) Studenci, doktoranci i pracownicy jednostki uczestniczą w programach 

międzynarodowych, 
 

Jednostka w znacznym zakresie zapewnia udział studentów i pracowników w realizacji 

programów międzynarodowych – w ramach dziedzin i dyscyplin ściśle związanych                

z realizowanymi studiami. Formy aktywności studentów i pracowników są bardzo różnorodne 

(Jednostka nie prowadzi studiów doktoranckich). 

 

Pracownicy Jednostki zapraszani są do czynnego udziału w konferencjach naukowych, 

projektach naukowo-artystycznych, wystawach i koncertach organizowanych przez 

zagraniczne ośrodki naukowe i artystyczne. Należy również zwrócić uwagę na aktywność 

studentów w tych przedsięwzięciach. Oto kilka przykładów - wybranych z bardzo obszernych 

wykazów (zamieszczonych w raporcie oraz w sprawozdaniach przekazanych Zespołowi 

Oceniającemu podczas wizytacji): „XI Internazionale Sympozjum of Contemorary Art.”, 

Carei, Romania, 2009/2010 – udział 2 pracowników; Międzynarodowa Wystawa „Soniges 

Land”, Graz, Austria, 2009/2010 – udział 7 pracowników; Międzynarodowa Wystawa Sztuki 

Współczesnej, Yanshan University, Chiny, 2010/11 – udział 2 pracowników; 

Międzynarodowa Wystawa Studentów, Galeria Uniwersytetu Koblenz-Landau, Niemcy, 

2011/2012 – udział 12 studentów i 3 pracowników; Międzynarodowa Wystawa 

„Internazionale Junge Kunst”, Uiwersytet Koblenz-Landau, Niemcy, 2012/13 – udział                      

4 studentów i 3 pracowników. W latach 2010-2014 28 studentów kierunku edukacja 

artystyczna w zakresie sztuki muzycznej oraz 5 pracowników wzięło udział w konkursach i 
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festiwalach organizowanych przez Catholic University in Rużomberok (Słowacja), 

Uniwersytet Hradec Kralowe (Czechy). Ponadto Chór Uniwersytetu Hradec Kralove 

koncertował wspólnie z chórem Instytutu Muzyki AJD, prezentując duże formy wokalno-

instrumentalne. Koncerty odbyły się w Filharmonii Częstochowskiej, a także w ramach 

Festiwalu Sborove Slavnostii (w Filharmonii Hradec Kralowe).   

 

Zgodnie z informacjami zawartymi w raporcie samooceny w okresie minionych pięciu lat (od 

roku akademickiego 2009/2010) odbyło się na Wydziale Sztuki 17 cykli 60-godzinnych 

wykładów zagranicznych profesorów wizytujących z ośrodków akademickich z Niemiec, 

Słowacji, Czech, Ukrainy,  Litwy, Chin i Chorwacji. W ramach programu Erasmus 24-krotnie 

prowadzili zajęcia nauczyciele z zagranicznych ośrodków  akademickich (z Niemiec, 

Słowacji, Czech, Litwy. Wszyscy zagraniczni wykładowcy reprezentowali specjalności ściśle 

związane z dziedzinami i dyscyplinami w ramach prowadzonych studiów.  

 

Raport zbiorczy dotyczący współpracy międzynarodowej Wydziału Sztuki w roku 

akademickim 2013/2014 ilustruje bardzo dużą aktywność w tym zakresie, wykaz zawiera 

m.in.: 14 wyjazdów pracowników Jednostki (w ramach programu Erasmus) do ośrodków 

akademickich  Słowacji , Czech, Litwy i Niemiec; 8 wizyt nauczycieli akademickich             

(w ramach programu Erasmus) z Litwy, Niemiec, Słowacji i Czech; zatrudnienie w formie 

profesorów wizytujących 8 nauczycieli akademickich z Niemiec, Ukrainy, Czech, Słowacji 

oraz Chorwacji; udział pedagogów uczelni zagranicznych w 4 koncertach z cyklu 

Akademickich Koncertów w Filharmonii Częstochowskiej; udział pracowników Instytutu 

Muzyki w pracach jury konkursów międzynarodowych w Meksyku, Federacji Rosyjskiej                   

i Słowacji; udział pracowników Instytutu Sztuk Pięknych w międzynarodowych wystawach, 

które odbyły się m.in. w Turcji, Austrii, Niemczech, Finlandii, Federacji Rosyjskiej. 

 

Wszystkie opisane wyżej formy i rodzaje wymiany międzynarodowej służą ustawicznemu 

rozwojowi kadry akademickiej, w tym zdobywaniu nowych doświadczeń pedagogicznych      

a także wzbogacają wiedzę i umiejętności studentów. W raporcie samooceny wskazano,         

iż Jednostka korzysta z doświadczeń zagranicznych partnerów, wzbogacając własną ofertę 

dydaktyczną; tematy warsztatów i wykładów, prowadzonych przez pracowników Jednostki    

w ramach wymiany międzynarodowej, służą wzbogacaniu doświadczeń dydaktycznych 

uczelni partnerskich. Ponadto efekty współpracy znajdują swoje odzwierciedlenie w formie 
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publikacji w postaci katalogów z wystaw a także Zeszytów Naukowych AJD („Edukacja 

muzyczna”, „Edukacja plastyczna: Fotografia”).  

 

2) jednostka podejmuje działania mające na celu internacjonalizację procesu 

kształcenia, w tym w zakresie określania efektów i realizacji programu kształcenia, 
 

Jednostka podejmuje bardzo interesujące działania służące internacjonalizacji procesu 

kształcenia. Wynikają one z efektywnej współpracy międzynarodowej prowadzonej od kilku 

lat i zdobytych już doświadczeń w tym zakresie. Należy także podkreślić bardzo duże 

zaangażowanie licznej grupy nauczycieli akademickich Jednostki, którzy poprzez własną 

indywidualną działalność artystyczno-naukową nawiązują nowe kontakty, które następnie 

przybierają formę współpracy instytucjonalnej.  

 

System finansowania programu Erasmus działa w Jednostce bardzo sprawnie -  poniesione 

koszty są refundowane w całości przez MNiSzW za pośrednictwem Władz AJD. W związku  

z intensywną wymianą międzynarodową, realizowaną również poza programem Erasmus, 

Jednostka poszukuje sponsorów zewnętrznych, którzy dofinansowują różnego rodzaju 

przedsięwzięcia związane z międzynarodową wymianą.  

 

Zgodnie z przekazanymi informacjami członkom Zespołu Oceniającego w bieżącym roku 

akademickim planowana jest wzajemna próbna wymiana tygodniowa z Yanshan University,    

a finalnym efektem współpracy ma być planowana możliwość uzyskiwania przez studentów 

dwóch dyplomów (polskiej i chińskiej uczelni). Ponadto strategia wymiany międzynarodowej 

wiąże się z określonym modelem oferty edukacyjnej Jednostki, adresowanej do studentów 

zagranicznych, który polega na preferowaniu przedmiotów o charakterze warsztatowym,       

co w znacznym zakresie ogranicza ich obawy związane z barierą językową (w związku          

z koniecznością udziału w wykładach, które mają wyłącznie charakter teoretyczny). Podobna 

zasada stosowana jest wobec wyjeżdżających studentów Wydziału Sztuki AJD.  Jak 

podkreślano, podczas spotkania z Zespołem Oceniającym, wiedza teoretyczna, zgodnie          

z przyjętą strategią, winna być przyswojona w ramach wykładów odbywających się               

w macierzystej uczelni. Program wymiany międzynarodowej realizowany jest kompleksowo 

– tzn. konfrontacja doświadczeń artystycznych pomiędzy poszczególnymi klasami                             

i pracowniami mistrzowskimi odbywa się równolegle na trzech następujących poziomach: 

profesora prowadzącego zajęcia, jego asystenta a także studentów. 
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Perspektywa dalszego rozwoju wymiany międzynarodowej, z myślą o studentach chińskich, 

polega również na uruchomieniu na Wydziale Filozoficzno-Historycznym kursów 

językowych: chińsko-angielskiego oraz chińsko-niemieckiego. 

 

Z powyższego opisu wynika, iż Jednostka podejmuje różnorodne działania służące 

internacjonalizacji procesu kształcenia a ich wpływ - na określenie, modyfikację i osiąganie 

efektów kształcenia – polega przede wszystkim na preferowaniu przedmiotów o charakterze 

warsztatowym w ramach oferty edukacyjnej Wydziału Sztuki dla studentów zagranicznych     

a także organizowaniu wzajemnej wymiany w ramach poszczególnych klas mistrzowskich     

(z udziałem profesora, asystenta i studentów). Należy również podkreślić osobiste 

zaangażowanie licznej grupy nauczycieli akademickich Jednostki w nawiązywaniu nowych 

kontaktów zagranicznych.  

 

3) jednostka współpracuje z krajowymi i zagranicznymi ośrodkami akademickimi, 
 

Jednostka bardzo efektywnie współpracuje z zagranicznymi ośrodkami akademickimi,            

o czym świadczą m.in.  liczby osób uczestniczących w wymianie w ramach programu 

Erasmus. W okresie minionych pięciu lat (tj. od roku akademickiego 2009/2010) odbyło się 

58 wyjazdów pracowników Jednostki, zrealizowano 24 przyjazdy nauczycieli akademickich  

z uczelni zagranicznych. Należy również odnotować 10 wyjazdów studentów Jednostki a 

także 8 przyjazdów studentów zagranicznych.    

 

Lista zagranicznych ośrodków akademickich jest bardzo długa i obejmuje ona kraje Europy i 

Azji, m.in.: Uniwerytet Koblenz-Landau, Niemcy; Martin Luther Uniwersytet Halle-

Wittemberg, Niemcy; Katolicki Uniwersytet w Rużomberku, Słowacja; Uniwersytet Hradec 

Kralove, Czechy; Akademia Muzyczna im. Mykoły Łysenko we Lwowie, Ukraina; 

Uniwersytet w Kłajpedzie, Litwa; China Environmental Management Institut Qinhuangdao, 

Chiny; China Environmental Management Cadre College Qinhuangdao, Chiny; Uniwersytet 

w Zadarze, Chorwacja. Profesorowie zagraniczni, wywodzący się z ww. ośrodków 

akademickich przeprowadzili łącznie 17 60-godzinnych wykładów, co świadczy o istotnym 

wpływie współpracy na prowadzone kształcenie (np. zajęcia profesora wizytującego pianisty 

Michala Chrobaka, który zaprezentował czeską literaturę fortepianową). Dodatkowo należy 

odnotować 24 zajęcia (łącznie 120 godzin), prowadzone przez wykładowców zagranicznych 
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w ramach programu Erasmus. Reprezentowali oni następujące specjalności: fortepian, organy, 

gitara, akordeon, śpiew solowy, historia muzyki, metodyka nauczania muzyki, malarstwo, 

rysunek, grafika, nowe media, kaligrafia chińska, chińskie malarstwo tuszem, rzeźba. 

Efektem wymiany były m.in. nagrody studentów instytutu Muzyki na konkursach 

wykonawczych organizowanym przez Katedrę Muzyki Katolickiego Uniwersytetu 

Rużomberku oraz Uniwersytet Hradec Kralove.    

 

Istotny wpływ współpracy z akademickimi ośrodkami zagranicznymi na działalność 

naukowo-artystyczną związany jest m.in.  bardzo licznymi wyjazdami pracowników 

Wydziału Sztuki na konferencje naukowe, wystawy i koncerty a także zaproszeniami           

do realizacji projektów naukowo-artystycznych. Odbywają się one w ramach wymiany 

zinstytucjonalizowanej a także w wyniku  indywidualnych kontaktów pracowników 

Jednostki. Wzajemna wymiana doświadczeń stymuluje do podejmowania nowej problematyki 

w ramach działalności artystyczno-naukowej – oto kilka wybranych przykładów: współpraca 

w zakresie badań nad historią lwowskiej fotografii w okresie międzywojennym (Ukraińska 

Akademia Drukarska, Lwów, Ukraina); udział pracowników Wydziału w wystawie „Śladami 

judaizmu” (Nowy Jork, Częstochowa); udział Dziekana Jednostki w konferencji „Polsko-

ukraińskie kontakty muzyczne w kontekstach kultury europejskiej (Akademia Muzyczna im. 

Łysenki, Lwów, Ukraina); Region częstochowski – kultura i sztuka okresu okupacji 

nazistowskiej (badania prowadzone wspólnie z Uniwersytetem Koplenz-Landau, Niemcy).  

 

Jednostka współpracuje także z krajowymi ośrodkami akademickimi, które mają również 

znaczny wpływ na prowadzone kształcenie i badania artystyczno-naukowe. Organizowane są 

konferencje, sympozja, koncerty, wystawy, plenery i warsztaty z udziałem zarówno 

nauczycieli akademickich jak i studentów. Lista krajowych ośrodków akademickich obejmuje 

łącznie 18 pozycji, w tym m.in.: Katolicki Uniwersytet Lubelski, Wydział Artystyczny 

Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie,  Uniwersytet Artystyczny w Poznaniu, akademie 

muzyczne (Poznań, Bydgoszcz, Katowice) oraz akademie sztuk pięknych (Katowice, Kraków 

Warszawa, Wrocław). 

 

Reasumując, intensywna współpraca z zagranicznymi i krajowymi ośrodkami akademickimi, 

przejawiająca się w różnych formach, ma istotny wpływ na prowadzone kształcenie oraz 

działalność artystyczno-naukową.    
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4)  jednostka współpracuje z otoczeniem społeczno-gospodarczym, w celu osiągania 

właściwych efektów kształcenia.  
 

Wydział Sztuki Akademii im. J. Długosza w Częstochowie prowadzi wieloletnią współpracę  

z krajowymi i zagranicznymi ośrodkami akademickimi, instytucjami kultury oraz urzędami 

administracji państwowej. Współpraca ma zarówno charakter indywidualny (na poziomie 

przedsięwzięć i aktywności poszczególnych pracowników), jak i zinstytucjonalizowany 

(dzięki zawartym porozumieniom i umowom na poziomie Wydziału). 

 

Wydział odgrywa istotną rolę kulturotwórczą w regionie. Działalność Wydziału na rzecz 

środowiska lokalnego odbywa się na wielu płaszczyznach. Kształci kadry specjalistów 

znajdujących zatrudnienie w najważniejszych instytucjach kultury i sztuki w regionie. 

Absolwenci Wydziału zasilają szeregi pracowników ośrodków kultury, projektantów                         

i artystów, którzy budują tożsamość kulturową miasta i regionu. Znaczny procent nauczycieli 

plastyki i muzyki w szkołach podstawowych, zajęć artystycznych i plastyki w gimnazjach 

oraz wiedzy o kulturze w liceach to również absolwenci Wydziału. 

 

Wydział, a także jego pracownicy, studenci czy absolwenci, są organizatorami lub 

współorganizatorami przedsięwzięć i wydarzeń kulturalnych adresowanych do mieszkańców 

miasta i regionu takich jak: wystawy (np. prezentacja najlepszych dyplomów z grafiki 

warsztatowej na platformie internetowej SMTG „Uczeń i jego promotor”), warsztaty, 

koncerty (w ramach cyklu „Święto Muzyki”, międzynarodowe Biennale Miniatury itp.), czy 

miejskie imprezy plenerowe (np. w ramach programu „Aleje – tu się dzieje”). 

 

Podsumowując, Jednostka ma rozległe i aktywne relacje z otoczeniem społeczno-

gospodarczym, ściśle współpracuje z przedstawicielami przedsiębiorstw i instytucji  (zarówno 

w warstwie artystycznej, dydaktycznej, naukowej, jak i gospodarczej), co w istotnym stopniu 

wpływa na osiąganie założonych efektów kształcenia. 

 

Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego 
4
 : wyróżniająco 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Jednostka w znacznym zakresie zapewnia udział studentów i pracowników                              

w realizacji programów międzynarodowych. Wymiana międzynarodowa jest bardzo 



 

adres ankiety oceniającej prace PKA: www.pka.edu.pl/ankieta 
 Token:  
 

 

 

intensywna, odbywa się w różnych formach i jest ściśle związana z realizowanymi 

studiami. 

 

2) Jednostka podejmuje różnorodne działania służące internacjonalizacji procesu 

kształcenia. Należy przede wszystkim zwrócić uwagę na preferowanie przedmiotów                  

o charakterze warsztatowym w ramach oferty edukacyjnej Wydziału Sztuki dla 

studentów zagranicznych a także osobiste zaangażowanie licznej grupy nauczycieli 

akademickich Jednostki w nawiązywaniu nowych kontaktów. Warto również odnotować 

wzajemną wymianę  w ramach klas mistrzowskich (z udziałem profesora prowadzącego 

zajęcia, jego asystenta i studentów). 

     

3) Intensywna współpraca z zagranicznymi i krajowymi ośrodkami akademickimi, 

przejawiająca się w różnych formach, ma istotny wpływ na prowadzone kształcenie oraz 

działalność artystyczno-naukową. 

   

4)  Jednostka ma rozległe i aktywne relacje z otoczeniem społeczno-gospodarczym, ściśle 

współpracuje z przedstawicielami przedsiębiorstw i instytucji  (zarówno w warstwie 

artystycznej, dydaktycznej, naukowej, jak i gospodarczej), co w istotnym stopniu 

wpływa na osiąganie założonych efektów kształcenia. 

 

7. Wsparcie naukowe, dydaktyczne i materialne  zapewniane  przez jednostkę 

studentom i doktorantom w procesie uzyskiwania efektów uczenia się 

1) Jednostka ma wdrożony system opieki naukowej, dydaktycznej i materialnej, 

uwzględniający także potrzeby osób niepełnosprawnych, 
 

W ramach wsparcia naukowego oba Instytuty Wydziału Sztuki oferują studentom 

możliwość stałych konsultacji z pracownikami, w ramach dyżurów w wymiarze 3 godzin  

tygodniowo z podziałem na dwa dni (zgodnie z zaleceniem władz rektorskich, ustalonych 

wspólnie z Radą Samorządu Studentów). Podczas dyżurów studenci mogą otrzymać 

dodatkowe informacje na temat treści kształcenia, mogą również indywidualnie uzyskiwać 

efekty kształcenia (np. w przypadku indywidualnej organizacji studiów). Nad 

prawidłowością procesu dydaktycznego kontrolę  sprawują w każdym Instytucie dyrektorzy 

oraz   zastępcy ds. dydaktycznych. Istotne funkcje doradcze i opiniotwórcze w tym zakresie 
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mają  kierunkowe zespoły ds. jakości kształcenia stanowiące jedno z ogniw wydziałowego 

systemu zapewnienia jakości kształcenia. 

 Studenci ostatniego roku studiów licencjackich, a także studenci, którzy rozpoczęli 

seminarium magisterskie, znajdują się pod opieką naukową swoich promotorów. W ramach 

wymienionych działań opiekunowie  nadzorują przygotowanie pracy 

licencjackiej/magisterskiej, ukierunkowując badania pod kątem przyszłej pracy zawodowej. 

Istotnym wsparciem dla studentów przygotowujących dyplomy licencjackie, jak                               

i magisterskie jest możliwość skorzystania z precyzyjnych informacji zawartych                      

w kierunkowych instrukcjach  dyplomowania będących częścią Wydziałowego Regulaminu 

Dyplomowania (uchwalonego przez RWS we wrześniu  2014 roku). Na uwagę zasługuje 

łatwy dostęp do dokumentu zarówno przez stronę wydziałową jak i strony instytutowe, a 

także przez strony katedr. 

 Opiekę dydaktyczną na pierwszym i drugim stopniu kształcenia sprawują 

opiekunowie, powoływani spośród kadry naukowo-dydaktycznej, oddzielnie dla każdego 

roku. Opiekun roku jest przedstawiany  studentom na początku cyklu kształcenia i pełni tę 

funkcję do  końca cyklu kształcenia. Opiekun  spotyka się ze studentami podczas regularnych 

zebrań w semestrze oraz podczas indywidualnych konsultacji. Jego głównym zadaniem jest 

dbanie o prawidłową organizację procesu dydaktycznego oraz pośredniczenie w kontaktach  

z władzami Instytutu, Wydziału i Uczelni (w sprawach zbiorowych za pośrednictwem,          

w sprawach indywidualnych bez pośrednictwa samorządu studenckiego), także w sytuacjach 

konfliktowych. 

Działania podejmowane na Wydziale Sztuki na rzecz studentów będących osobami 

niepełnosprawnymi są zapisane w Regulaminie Studiów w Akademii im. Jana Długosza, 

znowelizowanym  w roku 2014, a  wspierane przez  Uczelnianego Pełnomocnika ds. osób      

z niepełnosprawnością. Student będący osobą z niepełnosprawnością może się starać             

o przyznanie indywidualnej organizacji studiów nawet na cały okres studiów korzystając 

także z możliwości indywidualnego dostosowania zasad uzyskiwania zaliczeń i zdawania 

egzaminów oraz zmiany grupy ćwiczeniowej, laboratoryjnej, konwersatoryjnej itp.( po 

wyrażeniu zgody przez dziekana). Ma również prawo do  otrzymania w formie pisemnej 

materiałów dydaktycznych od prowadzącego zajęcia, w przypadku studentów 

niepełnosprawnych ruchowo, niedosłyszących i głuchych, a także nagrywania przebiegu 

zajęć na urządzenia rejestrujące dźwięk. Studenci niepełnosprawni ruchowo, niedowidzący 

albo niewidzący, niedosłyszący lub głusi (korzystający z aparatów słuchowych), mają 
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możliwość korzystania z wyznaczonego miejsca na sali w trakcie trwania zajęć. Student        

z potwierdzonym odpowiednim orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności, może ubiegać się 

o zgodę dziekana na uczestnictwo tłumacza języka migowego, a także asystenta osób 

niepełnosprawnych, (np. ruchowo, niedosłyszących i niewidomych) w zajęciach oraz            

w pracach kontrolnych, zaliczeniach i egzaminach. W przypadku uczestnictwa w pracach 

kontrolnych, zaliczeniach i egzaminach, osoby pomagające niepełnosprawnym studentom nie 

mogą być merytorycznie bądź zawodowo związane ze zdawanym przez nich przedmiotem. 

System pomocy materialnej 

 

Przyznawanie świadczeń pomocy materialnej odbywa się na podstawie Regulaminu ustalania 

wysokości, przyznawania i wypłacania świadczeń pomocy materialnej dla studentów 

Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie, obejmującego wszystkie rodzaje świadczeń 

pomocy materialnej przewidziane w art. 173 ust. 1 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym. 

Zgodnie z art. 174 ust. 2 Ustawy, podziału dotacji ze środków funduszu pomocy materialnej 

dokonuje Rektor w porozumieniu z przedstawicielami samorządu uwzględniając proporcje 

między stypendiami socjalnymi a stypendiami rektora dla najlepszych studentów w sposób 

zgodny z art. 174 ust. 4 Ustawy. Przyznawanie pomocy materialnej pozostaje                                    

w kompetencjach Wydziałowej Komisji Stypendialnej, Uczelnianej Komisji Stypendialnej 

oraz Odwoławczej Komisji Stypendialnej powoływanych z poszanowaniem przesłanek art. 

177 ust. 3 Ustawy. Komisje działają w sposób w pełni demokratyczny a studenci są 

zaangażowani w funkcjonowanie systemu pomocy materialnej na każdym jego etapie. 

 

Decyzje wydawane w sprawach przyznawania pomocy materialnej zawierają wszystkie 

niezbędne elementy określone w art. 107 Kodeksu postępowania administracyjnego. 

 

Zasady przyznawania pomocy materialnej są studentom znane. Wszelkie informacje związane 

z funkcjonowaniem systemu przyznawania pomocy materialnej mogą uzyskać na stronie 

internetowej Uczelni, Dziale Spraw Studenckich lub u członków komisji stypendialnych.  

 

System opieki materialnej funkcjonuje w pełni prawidłowo. 

 

System opieki naukowej i dydaktycznej 
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Studenci pozytywnie oceniają system opieki naukowej i dydaktycznej. Nauczyciele 

akademiccy są dostępni w trakcie cotygodniowych konsultacji w wymiarze trzech godzin 

zegarowych, Rektor, Prorektor ds. studenckich oraz Dziekan Wydziału i Prodziekani pełnią 

dyżury, w trakcie których są dostępni dla studentów. W trakcie spotkania studenci 

potwierdzili, iż wykładowcy są dla nich dostępni również poza czasem zajęć oraz 

wyznaczonych konsultacji. Wymiar czasowy prowadzonych konsultacji oraz pełnionych 

dyżurów studenci uznali za wystarczający w stosunku do ich potrzeb. 

Pracownie artystyczne udostępniane są studentom 7 dni w tygodniu, do późnych godzin 

nocnych, co w ich opinii zasługuje na wyróżnienie. 

Studenci posiadają dostęp do niezbędnych informacji związanych z procesem kształcenia, 

przede wszystkim dzięki aktualnej stronie internetowej Wydziału i Uczelni oraz informacjom 

dostępnym w systemie Wirtualna Uczelnia.  

Studenci pozytywnie ocenili rozkłady studiów oraz ogólnych obciążeń. Rozkłady zajęć są 

każdorazowo opiniowane przez Wydziałową Radę Samorządu Studentów przed rozpoczęciem 

semestru.  

Studenci mają możliwość indywidualizacji procesu kształcenia w ramach indywidualnego 

planu studiów i programu nauczania, jednak forma indywidualizacji programu studiów nie 

spotyka się z zainteresowaniem ze strony studentów – swoje indywidualne zainteresowania 

rozwijają oni podczas zajęć w pracowniach, po konsultacjach z prowadzącymi, na co pozwala 

forma zajęć na kierunkach artystycznych. 

Zasady dyplomowania ujęte w Regulaminie studiów są znane studentom wizytowanej 

jednostki. Studenci mają możliwości wyboru promotora spośród pracowników Wydziału ze 

stopniem minimum doktora oraz samodzielnego proponowania tematu pracy dyplomowej – 

propozycje studentów w tym zakresie są uwzględniane.  

 

Zasady odbywania praktyk reguluje Regulamin praktyk. Studenci Wydziału Sztuki odbywają 

praktyki zawodowe lub pedagogiczne w zależności od profilu studiów. Studenci kierunków 

malarstwo oraz grafika realizują praktyki w postaci zajęć plenerowych połączonych                

z wystawą prac. Wszelkich informacji oraz pomocy w tym zakresie udzielają studentom 

opiekunowie praktyk. W opinii studentów proces realizacji praktyk jest bardzo dobrze 

realizowany i pozwala na realizację założonych efektów kształcenia. 
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Godziny otwarcia działów odpowiadających za obsługę studenta zostały uznane przez 

studentów za dostosowane do ich potrzeb, bardzo pozytywnie oceniono także kompetencje 

oraz kulturę pracy, którymi wykazują się ich pracownicy. Studenci podkreślali, że  

w ramach możliwości służą oni pomocą również poza czasem jego otwarcia, a wszystkie 

sprawy załatwiane są bez zbędnej zwłoki. Zasady odpłatności za studia określają odpowiednie 

zarządzenia rektora oraz umowy o świadczenie usług edukacyjnych. Uczelnia prowadzi 

czytelną politykę naliczania oraz pobierania opłat za świadczone usługi edukacyjne. Akty 

prawne regulujące politykę opłat są udostępniane studentom zarówno w gablotach, jak i na 

stronie internetowej AJD.  

 

Infrastruktura Wydziału jest częściowo przystosowywana do potrzeb osób niepełnosprawnych 

poprzez stopniowe usuwanie barier architektonicznych, jednak nie wszystkie budynki 

Wydziału dostępne są dla osób z niepełnosprawnościami. Wsparcia osobom 

niepełnosprawnym udziela Pełnomocnik Rektora ds. Osób z Niepełnosprawnością.  

 

Udział studentów w weryfikacji systemu opieki naukowej i dydaktycznej bazuje na procesie 

ankietyzacji, angażowaniu studentów w prace zespołów jakości kształcenia, Rady Wydziału, 

aktywnej współpracy Władz  z Samorządem Studentów i bliskim relacjom panującym 

pomiędzy studentami a pracownikami jednostki.  

 
2) jednostka ma efektywny system rozpatrywania skarg i rozwiązywania sytuacji 

konfliktowych, 
 

Na Wydziale Sztuki funkcjonuje system rozwiązywania sytuacji konfliktowych                       

i problemów. Opiekun jest pierwszą instancją, do której odwołuje się student w przypadkach 

konfliktu lub innych problemów, pomaga znaleźć najlepsze procedury rozwiązania problemu 

i wskazuje właściwe instancje. W przypadku trudności w rozwiązaniu problemów opiekun  

przedstawia sprawę dyrektorowi Instytutu. W sytuacjach konfliktowych dotyczących procesu 

dydaktycznego studenci mogą korzystać w pierwszej kolejności z konsultacji i pomocy 

opiekuna roku, następnie dyrektora ds. dydaktyki, dyrektora Instytutu i prodziekana 

Wydziału ds. studenckich (pozostającego do dyspozycji studentów w trakcie cotygodniowego  

czterogodzinnego dyżuru w dziekanacie). Mają także możliwość skorzystania z opinii                             
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i pomocy Rady Samorządu Studentów, którego zadaniem jest między innymi obrona praw 

studentów zgodnie z regulaminem studiów. 

W przypadku konfliktów zaistniałych wewnątrz społeczności studenckiej, opiekun 

roku stara się mediować nieoficjalnie pomiędzy stronami konfliktu. Jeśli jest to nieskuteczne, 

włącza w mediację samorząd danego roku. Jeśli sami studenci nie są w stanie rozwiązać 

konfliktu, sprawa nabiera form "półoficjalnych", tzn. do mediacji włączony zostaje zastępca 

dyrektora ds. dydaktycznych, w końcu dyrektor Instytutu. Jeśli mimo mediacji konflikt 

narasta, zostaje uruchomiona droga oficjalna z wykorzystaniem samorządu studenckiego 

wydziałowego, samorządu uczelnianego, prodziekana ds. studenckich, a nawet prorektora ds. 

studenckich. W przypadku konfliktu na linii student-pracownik najpierw wkracza opiekun 

roku i stara się mediować pomiędzy nimi. W przypadku wykorzystania drogi urzędowej, 

studenci piszą oficjalne pismo do dyrektora Instytutu lub w "drugiej instancji" do dziekana, 

(opiniowane lub nie przez ich samorząd) z prośbą o zajęcie stanowiska. Najwyższą instancją 

jest prorektor ds. studentów lub w ostateczności sam JM Rektor. Oficjalnymi instancjami są 

także powołane na Uczelni komisje zajmujące się sytuacjami problemowymi                                      

i konfliktowymi: Komisja Dyscyplinarna dla Studentów (powołana Uchwałą nr 138/2012 

oraz Odwoławcza Komisja Dyscyplinarna dla Studentów powołana Uchwałą nr 139/2012). 

Ta ostatnia w ostatniej kadencji nie zebrała się ani razu (nie było konieczności).   

Dzięki zajęciom prowadzonym w niewielkich grupach, licznym indywidualnym konsultacjom 

i dyskusjom studenci na bieżąco są w stanie sygnalizować i rozwiązywać wszelkie problemy 

w bezpośrednich kontaktach z pracownikami jednostki.  Ponadto Dziekan i Prodziekani 

pełnią dyżury, w trakcie których studenci zgłaszają się z występującymi problemami. W 

rozwiązywaniu studenckich problemów aktywnie uczestniczą przedstawiciele Samorządu 

Studentów. Studenci pozytywnie ocenili skuteczność i efektywność przyjętych rozwiązań                 

w tym zakresie. 

  

 W opinii Zespołu Wizytującego aktualnie funkcjonujący system rozpatrywania skarg 

studentów i słuchaczy studiów podyplomowych w jednostce nie budzi zastrzeżeń. Również 

jego efektywność pozwalająca na szybkie i skuteczne  rozwiązywania sytuacji konfliktowych 

w jednostce zyskała pozytywną ocenę Zespołu. 

 

3) jednostka wspiera działalność samorządu oraz organizacji zrzeszających studentów 

lub doktorantów i współpracuje z nimi; organy jednostki, podejmują aktywne 

działania mające na celu szerokie włączanie studentów oraz doktorantów i ich 
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przedstawicieli do prac organów jednostki, komisji statutowych i doraźnych, 

zwłaszcza koncentrujących swoje prace wokół procesu dydaktycznego i spraw 

dotyczących studentów i doktorantów. 

W Akademii im Jana Długosza działa Samorząd Studentów charakteryzujący się 

dwupoziomową strukturą – na szczeblu ogólnouczelnianym oraz wydziałowym. 

Samorząd współuczestniczy w tworzeniu oraz opiniuje w formie uchwał Regulamin 

studiów oraz Regulamin przyznawania pomocy materialnej. Liczba przedstawicieli 

studentów w Radzie Wydziału przekracza 20%, spełniając tym samym przesłanki art. 67 ust. 

4 Ustawy. Samorząd Studentów posiada własne biuro oraz sprzęt niezbędny do jego 

sprawnego funkcjonowania. Przedstawiciele samorządu bardzo pozytywnie oceniają 

współpracę z Władzami Wydziału, które zapewniają wsparcie merytoryczne i finansowe 

podejmowanych przez nich inicjatyw oraz współtworzą relację opartą na szacunku  

i zrozumieniu dla potrzeb studentów. Samorząd Studentów aktywnie angażuje się                  

w działalność na rzecz doskonalenia jakości kształcenia oraz poprawy warunków 

studiowania na Wydziale i Uczelni. Samorząd studentów  uczestniczy w decyzjach 

podejmowanych przez wszystkie ciała kolegialne poprzez udział reprezentantów samorządu 

w posiedzeniach Rad Instytutów oraz Rady Wydziału. Samorząd jest zapraszany do 

wszystkich działań o charakterze opiniotwórczym (np. w pracach Kierunkowych                               

i Wydziałowych Zespołów ds. Jakości Kształcenia) oraz innych, które modyfikują proces 

kształcenia (możliwość zgłaszania propozycji zmian w programach kształcenia, 

regulaminach itp.). Przy współudziale samorządu rozstrzygają się wszystkie sprawy 

dotyczące studentów, w tym rozdział pomocy materialnej i przyznawanie miejsc w domu 

studenckim. 

Wydział Sztuki wspiera Samorząd Studencki oferując między innymi pomieszczenie 

na działalność statutową dla organów wydziałowych Samorządu, czy też przeznaczając  

fundusze na wyżej wymienioną działalność.  Współpracę z przedstawicielami Samorządu, 

jako partnera w zarządzaniu Wydziałem potwierdza każdorazowo na początku semestru 

aprobowanie  rozkładu zajęć dla poszczególnych kierunków przez przedstawicieli samorządu 

wydziałowego. Obecny skład Wydziałowej Rady Samorządu Studenckiego korzysta z każdej 

propozycji udziału w pracach Jakościowych  Zespołów Wydziałowych i Kierunkowych, 

starając się realizować głos ogółu społeczności akademickiej. Studenci Wydziału Sztuki mają 

także możliwości uczestnictwa w działających na Wydziale kołach naukowych, takich jak: 

Koło Naukowe Studentów Instytutu Muzyki AJD oraz Koło Gier Planszowych, Fabularnych, 
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Terenowych i Strategicznych „Gildia”, które organizują seminaria naukowe, wystawy, 

koncerty, uczestniczą w konferencjach, oraz prowadzą liczne projekty artystyczne. Koła 

posiadają swych opiekunów naukowych zapewniających studentom odpowiednie wsparcie 

merytoryczne. Działalność kół finansowana jest w systemie grantowym oraz ze środków 

pozyskiwanych od Władz Wydziału i sponsorów.  

W Uczelni aktywnie działa Biuro Karier, które prowadzi doradztwo zawodowe, 

organizuje warsztaty, kursy, szkolenia, gromadzi i udostępnia oferty staży, praktyk i pracy, 

wspiera studentów w poszukiwaniu praktyk ponadprogramowych. Oferta Biura dostępna jest 

przede wszystkim dzięki aktualnej stronie internetowej. Działalność Biura jest znana 

studentom Wydziału Sztuki.  

 

Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego 
4
 w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Zespół pozytywnie ocenia funkcjonowanie w jednostce systemu opieki naukowej, 

dydaktycznej i materialnej, w tym również stopnia uwzględnienia potrzeb osób 

niepełnosprawnych.  

2) W opinii Zespołu Wizytującego aktualnie funkcjonujący system rozpatrywania skarg 

studentów i słuchaczy studiów podyplomowych w jednostce nie budzi zastrzeżeń. 

1) System opieki naukowej i dydaktycznej działa w pełni prawidłowo. Proces 

przyznawania stypendiów jest zrozumiały dla studentów wizytowanej jednostki. 

Studenci są zaangażowani na każdym etapie funkcjonowania systemu opieki 

materialnej. 

 

Wydział sukcesywnie dostosowuje infrastrukturę do potrzeb osób niepełnosprawnych. 

Udział studentów w weryfikacji systemu opieki naukowej i dydaktycznej bazuje na 

bezpośrednim kontakcie pracowników jednostki ze studentami, procesie ankietyzacji 

oraz angażowaniu studentów w prace komisji jakości kształcenia, organów kolegialnych, 

a także ścisłej współpracy Władz Wydziału z Samorządem Studentów. 

 

2) Zapobieganie sytuacjom konfliktowym opiera się na konsekwentnym budowaniu 

otwartych relacji ze studentami i budowaniu kultury jakości w bezpośrednich 

kontaktach z pracownikami. Władze Wydziału pozostają dostępne dla studentów i służą 
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wsparciem w rozwiązywaniu problemów. Ze względu na specyfikę prowadzonych 

kierunków skuteczność i efektywność przyjętych rozwiązań należy ocenić pozytywnie. 

 

3) Samorząd Studentów oraz członkowie kół naukowych aktywnie uczestniczą  

w życiu Wydziału i zabierają głos w sprawach ważnych dla studentów. Wydział 

zapewnia studentom szerokie możliwość rozwoju kulturalnego, społecznego                                  

i zawodowego. 

 

8. Spójność systemu wewnętrznych przepisów prawnych normujących proces 

zapewnienia jakości kształcenia, oraz jego zgodność z przepisami powszechnie 

obowiązującymi 

Ocena kompletności i spójności wewnętrznych przepisów prawnych normujących proces 

zapewnienia jakości kształcenia zawartych w dokumentach (decyzje, zarządzenia, uchwały) 

dotyczących prowadzonej polityki jakości, celów jakościowych, strategii realizacji tych 

celów oraz wprowadzenia i doskonalenia systemu zapewnienia jakości i zarządzania tym 

systemem. 

Ocena zakresu, sposobu prowadzenia i kompletności dokumentacji dotyczącej 

dokonywanych analiz i podejmowanych działań odnoszących się do poszczególnych 

czynników mających wpływ na jakość kształcenia na prowadzonych kierunkach studiów, 

studiach doktoranckich i podyplomowych, oraz doskonalenia tego systemu. 

 

W celu osiągnięcia wysokiej jakości kształcenia Senat Akademii im. Jana Długosza      

w Częstochowie po raz pierwszy wprowadził w 2008 r. wewnętrzny system zapewnienia 

jakości kształcenia. Uczelniany System Zapewniania Jakości Kształcenia (USZJK) 

funkcjonuje od 2012 r. (Uchwała Senatu Nr 102/2012 z dn. 26.09.2012 r.). Kolejne akty 

prawne służące zapewnianiu jakości kształcenia to Uchwała Senatu Nr 144/2013 z dn. 

30.10.2013 r. w sprawie Uczelnianego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia (z późn. 

zm.), a także następujące Zarządzenia Rektora: 

Nr R-0161/12/2014 z dn. 13.03.2014 r. w sprawie struktury i zadań USZJK w AJD; 

Nr R-0161/21/2014 z dn. 28.03.2014 r. w sprawie ankiet i sprawozdań USZJK oraz zasad 

ich opracowywania, przeprowadzania, a także publikowania wyników; 

Nr R-0161/29/2014 z dn. 28.04.2014 r. w sprawie procedur przeprowadzania ankietyzacji 

dotyczącej oceny zajęć dydaktycznych w systemie USOSweb-Wirtualny Dziekanat oraz 

ich analizowania i oceniania w jednostkach AJD; 
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Nr R-0161/34/2014 z dn. 29.05.2014 r. w sprawie tworzenia i archiwizacji dokumentacji 

związanej z weryfikacją efektów kształcenia w AJD; 

Nr R-0161/38/2014 z dn. 16.06.2014 r. w sprawie ankietowania oceny pracy dziekanatów 

wydziałów oraz analizowania wyników ankiet w USZJK w AJD; 

Nr R-0161/40/2014 z dn. 26.06.2014 r. w sprawie wzorów sprawozdań zespołów USZJK 

oraz ankiety samooceny jednostek AJD. 

 

Zgodnie z ww. Zarządzeniem Rektora Nr R-0161/12/2014 z dn. 13.03.2014 r.  

na poziomie Uczelni organami odpowiedzialnymi za właściwe funkcjonowanie Systemu są: 

 Rada ds. Jakości Kształcenia (RJK, Zarządzenie Rektora nr R–0161/22/2014 z dn. 

28.03.2014 r.), w skład której wchodzą: przewodnicząca, po jednym przedstawicielu  

z każdego Wydziału, przewodniczący UZAiE i jego zastępca, przedstawiciel 

Kierowników Studiów Podyplomowych, pracownik administracji, pracownik 

informatyczny, uczelniany koordynator ds. Erasmusa, przewodniczący Rady Samorządu 

Studentów oraz przewodniczący Rady Samorządu Doktorantów; 

 Uczelniany Zespół ds. Ankietyzacji i Ewaluacji (UZAE, Zarządzenie Rektora nr R–

0161/27/2014 z dn. 15.05.2014 r., z późn. zm.), w skład którego wchodzą: co najmniej 

po dwóch pracowników z każdego wydziału, po jednym przedstawicielu jednostek 

międzywydziałowych, po jednym przedstawicielu samorządu studentów i samorządu 

doktorantów oraz przedstawiciel administracji. 

Przewodniczący RJK przedstawia Rektorowi coroczne sprawozdanie z funkcjonowania 

USZJK oraz działań w zakresie zapewnienia i doskonalenia jakości kształcenia w terminie do 

20 września każdego roku. Sprawozdanie jest przedstawiane Senatowi na posiedzeniu 

wrześniowym (Protokoły z posiedzeń Senatu AJD z dn. 25.09.2013 r., 24.09.2014 r.). 

 

Ponadto zgodnie ww. Zarządzeniem Rektora Nr R-0161/12/2014 z dn. 13.03.2014 r. 

oraz poniższymi uchwałami Rady Wydziału na poziomie Wydziału Sztuki za właściwe 

funkcjonowanie Systemu organami odpowiedzialnymi są: 

h) Wydziałowy Zespół ds. Zapewnienia Jakości Kształcenia (WZZJK, Uchwała RW nr 

27/2012 z dn. 19.09.2012 r., z późn. zm.), w skład którego wchodzą przedstawiciele 

wszystkich instytutów wydziału; 
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i) Wydziałowy Zespół ds. Oceny Jakości Kształcenia (WZOJK, Uchwała RW nr 

27/2012  

z dn. 19.09.2012 r.), w skład którego wchodzą przedstawiciele wszystkich instytutów 

wydziału; 

j) 4 Zespoły Kierunkowe ds. Jakości Kształcenia (ZKJK) - Edukacja artystyczna w 

zakresie sztuki muzycznej, Edukacja artystyczna w zakresie sztuk plastycznych, 

Grafika, Malarstwo (Uchwała RW nr 32/2012 z dn. 17.10.2012 r., z późn. zm.), w skład 

których wchodzą nauczyciele zaliczani do minimum kadrowego określonego kierunku. 

Ponadto w składzie każdego z ww. zespołów znalazł się przedstawiciel grupy pracowników 

administracyjnych oraz przedstawiciel Rady Wydziałowej Samorządu Studenckiego. 

 

Rady Wydziałów przynajmniej raz w roku - na koniec roku akademickiego rozpatrują 

sprawy dotyczące doskonalenia jakości kształcenia na wydziałach, z uwzględnieniem oceny 

efektów kształcenia przedstawionej przez dziekana, po zasięgnięciu opinii nauczycieli 

akademickich zaliczanych do minimum kadrowego kierunku studiów (Protokoły                               

z posiedzenia RW: 25.09.2013 r., 29.09.2014 r.).  

 

Rady Wydziału Sztuki przyjęła „Politykę Jakości dla Wydziału Sztuki” (Uchwała RW 

nr 13/2013 z dn. 17.04.2013 r.). Natomiast Uchwałą RW nr 20/2014 z dn. 12.02.2014 r. (z 

późn. zm.) ustaliła skład Rady Ekspertów Zewnętrznych. Powołaną ją w celu stworzenia 

skutecznego systemu współpracy Wydziału z przedstawicielami pracodawców. 

 

Przykładową dokumentację dotyczącą dokonywanych analiz i podejmowanych 

działań mających wpływ na jakość kształcenia, stanowią:  

5) programy studiów/efekty kształcenia: Ocena efektów kształcenia osiągniętych dla 

prowadzonych na Wydziale Sztuki kierunków i poziomów kształcenia w roku 

akademickim 2012/13 (Sprawozdanie Dziekana przyjęte Uchwałą RW nr 35/2013 z dn. 

25.09.2013 r.), Ocena efektów kształcenia (…) w roku akad. 2013/14 (Sprawozdanie 

Dziekana przyjęte Uchwałą RW nr 45/2014 z dn. 29.09.2014 r.); 

6) ankiety: Ankietyzacja w roku akademickim 2013/2014 - Wydział Sztuki (zał. 1 - Analiza 

pyt. nr 1, zał. 2 - Analiza pyt. nr 2-9, zał. 3 - Analiza pyt. Nr 10, zał. 4 - Analiza 

komentarzy); protokoły z posiedzeń 4 Zespołów Kierunkowych ds. JK (26.02.2014, 
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27.02.2014, 7.05.2014, 10.07.2014); Ankieta absolwentów kierunków muzycznych 

prowadzonych przez Wyższą Szkołę Pedagogiczną / AJD w Częstochowie (1982-2013, 

wybrane roczniki); 

7) hospitacje zajęć: przykładowe protokoły z hospitacji, Protokół z połączonego posiedzenia 

zespołów (WZOJK, WZZJK) z dn. 23.04.2014 r., protokoły z posiedzeń 4 Zespołów 

Kierunkowych ds. JK (16.04.2014, 10.07.2014); 

8) opinie pracodawców: Zespół Kierunkowy ds. JK – Malarstwo „Informacja nt. współpracy  

z otoczeniem społeczno-gospodarczym i przedstawicielami pracodawców (24.04.2013), 

Rada Ekspertów Zewnętrznych – tematy rozmów ze spotkania w dn. 27.06.2014. 

 

Za dodatkową dokumentację dotyczącą analiz w ramach USZJK można też uznać:  

 Sprawozdania: Uczelniany System Zapewnienia Jakości Kształcenia w AJD - za 2012/13 

(+Analiza SWOT), za 2013/14 (+Analiza SWOT); Uczelnianego Zespołu ds. Zapewnienia 

Jakości Kształcenia za 2012/13, Uczelnianego Zespołu ds. Oceny Jakości Kształcenia za 

2012/13; 

 Sprawozdania: Wydziałowego Zespołu ds. Zapewnienia Jakości Kształcenia za 2012/13 

(6.07.2013), za 2013/14 (29.07.2014); Wydziałowego Zespołu ds. Oceny Jakości 

Kształcenia za 2012/13 (11.07.2013), za 2013/14 (23.07.2014); 

 Sprawozdania Zespołów Kierunkowych ds. Jakości Kształcenia: Edukacja artystyczna  

w zakresie sztuki muzycznej za 2012/13 (21.06.2013), za 2013/14 (14.07.2014); Edukacja 

artystyczna w zakresie sztuk plastycznych za 2012/13 (21.06.2013), za 2013/14 

(15.07.2014); Grafika za 2012/13 (5.07.2013), za 2013/14 (16.07.2014); Malarstwo za 

2012/13 (27.05.2013), za 2013/14 (15.07.2014). 

 

Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego
3: 

 w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego. 

Na podstawie analizy otrzymanej dokumentacji należy uznać, iż Wydział Sztuki 

Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie posiada wewnętrzne przepisy prawne 

normujące proces zapewnienia jakości kształcenia, zarówno o charakterze ogólnym, jak  

i odnoszące się bezpośrednio do funkcjonowania wewnętrznego systemu zapewnienia 

jakości (praktycznie wszystkie z 2014 r.). Przepisy te w sposób kompletny i spójny 
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określają prowadzoną politykę jakości, procedury, cele jakościowe oraz strategię ich 

realizacji, ale większość z nich ma charakter ogólnouczelniany. Działalność Wydziału     

w tym zakresie ogranicza się do rzeczy niezbędnych. Poprzestanie na funkcjonowaniu 

wyłącznie w oparciu o centralnie utworzone unormowania dotyczące jakości kształcenia 

uniemożliwia Wydziałowi zaznaczenie i podkreślenie w tym procesie swojej specyfiki – 

działalności artystycznej. Sugeruje się podjęcie wysiłku mającego na celu opracowanie, 

np. własnych badań, ankiet i analiz, które byłyby dostosowane do specyficznej 

działalności wydziału i odpowiadały na jego potrzeby. 

 

Podsumowując należy stwierdzić, iż zakres, sposób prowadzenia i kompletność 

dokumentacji dotyczącej dokonywanych analiz i podejmowanych działań odnoszących 

się do poszczególnych czynników mających wpływ na jakość kształcenia wymagają 

dalszego doskonalenia. Działania w zakresie gromadzenia i analizy danych 

podejmowane na Wydziale nie mają często charakteru kompleksowego, nie obejmują 

wszystkich czynników wpływających na jakość kształcenia, a dokumentacja 

gromadzona i analizowana nie jest w pełni kompletna. Ponadto opracowania te mają 

głównie charakter statystyczny, zawierają niewiele opisowych analiz uzyskanych 

wyników, brakuje wynikających z nich wniosków dla Wydziału, co może spowodować 

zmniejszenie ich wpływu na jakość poszczególnych elementów procesu dydaktycznego. 

Należy zatem zwrócić na to szczególną uwagę i wprowadzić stosowne korekty                    

w podsumowaniach badań.  

 

Zarówno Uczelnia, jak i Wydział (np. 17.09.2014 r. wprowadzono Wydziałowy 

Regulamin Dyplomowania wraz z instrukcjami dla poszczególnych kierunków), 

podejmują pewne działania w zakresie doskonalenia wewnętrznego systemu 

zapewniania jakości kształcenia, jak i doskonalenia istniejących już procedur, o czym 

świadczą ww. dokumenty. 

9. Podsumowanie  

Tabela nr 2   Ocena spełnienia kryteriów oceny instytucjonalnej 

L.p. 
 

Kryterium  

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w znacząco częściowo niedostatecznie 
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pełni 

1 
 

strategia rozwoju 

 

 

x    

2 
wewnętrzny system 

zapewnienia jakości 
 x    

3 

cele i efekty 

kształcenia na 

studiach 

doktoranckich  

i podyplomowych 

oraz system ich 

weryfikacji4 

 x    

4 

zasoby kadrowe, 

materialne  

i finansowe 

 x    

5 
prowadzenie badań 

naukowych 
x     

6 
współpraca krajowa  

i międzynarodowa 
x     

7 

system wsparcia 

studentów  

i doktorantów5 

 x    

                                                           
4 

 �Jeżeli w jednostce prowadzone są tylko studia doktoranckie wpisujemy i oceniamy „cele i 

efekty kształcenia na studiach doktoranckich”. Jeśli prowadzone są tylko studia podyplomowe 

wpisujemy i oceniamy „cele i efekty kształcenia na studiach podyplomowych”.  Jeżeli nie są 

prowadzone żadne z tych studiów w rubryce oceny wpisujemy „nie dotyczy”. 

5 

 �Kryterium 3 i 7 należy skorelować. 
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8 

przepisy 

wewnętrzne 

normujące proces 

zapewnienia jakości 

kształcenia 

 x    

 

 

Odniesienie się do dokonanej przez jednostkę analizy SWOT w kontekście wyników 

przeprowadzonej oceny wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia oraz 

oceny zasobów kadrowych, materialnych, działalności naukowej i międzynarodowej, 

współpracy  z beneficjentami procesu kształcenia. 

 

Strategia rozwoju jednostki jest zbieżna z misją i strategią uczelni oraz uwzględnia politykę 

zapewniania wysokiej jakości kształcenia. Koncepcja kształcenia i działalność artystyczno-

naukowa jednostki jest w pełni zgodna z jej celami strategicznymi. Jednostka identyfikuje 

swoją rolę i pozycję na rynku edukacyjnym, uwzględniając znaczenie jakości kształcenia, 

współpracując z licznymi krajowymi i zagranicznymi ośrodkami akademickimi. 

Interesariusze Wydziału są aktywnie włączeni w proces budowania kultury jakości 

kształcenia, są włączeni również w proces realizacji postawionych przed Wydziałem zadań 

strategicznych. Jednostka prowadzi właściwą politykę, umożliwiającą rozwój kwalifikacji 

dydaktycznych i artystyczno-naukowych pracowników. Reprezentowane przez 

poszczególnych nauczycieli akademickich dziedziny i dyscypliny są w pełni adekwatne          

z potrzebami wynikającymi z prowadzonej działalności naukowej, dydaktycznej                                       

i organizacyjnej. 

 

Infrastruktura dydaktyczna i naukowa jest w pełni dostosowana do profilu i rozmiarów 

prowadzonego kształcenia. Część pomieszczeń dydaktycznych w budynku przy                               

ul. Dąbrowskiego wymaga odnowienia i lepszego dostosowania ich do potrzeb prowadzonych 

zajęć. Zaleca się utworzenie specjalnej galerii – wyłącznie dla potrzeb Instytutu Sztuk 

Pięknych.  

 

Jednostka podejmuje różnorodne działania służące internacjonalizacji procesu kształcenia.  

Bardzo istotne jest osobiste zaangażowanie licznej grupy nauczycieli akademickich Jednostki 

w nawiązywaniu nowych kontaktów. 
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Zespół pozytywnie ocenia funkcjonowanie w jednostce systemu opieki naukowej, 

dydaktycznej i materialnej, w tym również stopnia uwzględnienia potrzeb osób 

niepełnosprawnych.  

Struktura USZJK ma charakter hierarchiczny, podział kompetencji i odpowiedzialności 

powinien pozwolić na efektywne działanie systemu, zapewniony jest udział przedstawicieli 

wszystkich interesariuszy. ZO zaleca, by zgodnie z przepisami wewnętrznymi, WZZJK 

rozpoczął prace nad przystosowaniem systemu do charakteru Wydziału (do tradycji 

kształcenia artystycznego). ZO zaleca również opracowanie procedur systemu zgodnych z 

charakterem Wydziału i z tradycjami kształcenia artystycznego. Ponadto ZO zaleca, by                     

w sprawozdaniach i analizach wyników przeprowadzonych badań opisywać nie tylko 

strukturę odpowiedzi, ale też pogłębione wnioski z nich wynikające. Należy podkreślić, że 

Wydział jest na Uczelni jedyną jednostką prowadzącą kształcenie w obszarze sztuki, gdzie 

istnieją metody związane z tradycjami tego rodzaju kształcenia, natomiast stara się stosować 

metody ogólnouczelniane. ZO zaleca jak najszybsze rozpoczęcie budowy zestawu procedur 

bardziej odpowiadających kierunkom artystycznym. 

 

 

 

                                                                                   Za Zespół Oceniający 

       prof. dr hab. Paulina Komorowska-Birger 


